
Научная библиотека
Удмуртского государственного университета

Кельмаков Валей Кельмакович
К 60-летию со дня рождения

Биобиблиографический указатель

Составители:
Васильева Л. М.
Сарварова X. Г.

Компьютерная верстка:
Данилов А. В.

Ижевск, 2002





Краткий очерк научной,
педагогической и общественной деятельности

Кельмаков Валей Кельмакович родился 14 января 1942 гола
в д. Верхняя Юмья (Тыло) Кукморского района Татарской АССР в
крестьянской семье. Тяготы военной и послевоенной поры
тяжёлым бременем легли на плечи сельских жителей того времени,
не обошли и его стороной: безотцовщина и нелёгкий труд с малых
лет, лапти в непогоду и осенне-весеннюю распутицу...

Начальное образование получил в родной деревне, потом
учился в Ошторма-Юмьинской средней школе, расположенной в
соседнем селе в пяти километрах от дома. По окончании средней
школы (в 1959 году) поступил на историко-филологический
факультет Удмуртского государственного педагогического
института. И здесь абсурд эпохи коснулся его судьбы: два месяца
пришлось учиться, не имея паспорта, - колхоз и райком КПСС
через документ гражданина страны хотели удержать молодого
человека "у сохи".

Дальнейшую биографию В. К. Кельмакова можно отразить
несколькими строчками из трудовой книжки:

1959-1964 гг. - учёба в Удмуртском ГПИ;

1964-1968 гг. - учёба в аспирантуре Института языкознания
АН СССР (годичный перерыв в учёбе был вызван службой в рядах
Советской Армии в 1965-1966 гг.);

1968-1971 гг. - работа в Удмуртском НИИ;

1971 - по сегодняшний день - преподавание в Удмуртском
ГПИ, далее преобразованном в Удмуртский государственный
университет.

Но за этими строчками ~ длинная дорога к 60-летнсму
юбилею, где ухабы и неровности, поиски и находки, успехи,
достижения, утраты... Коллеги, сотрудники, выпускники - все те,
кому приходилось в жизни с ним встречаться, отмечают в нём
строгость, но в рамках требовательности, как к окружающим, так и

3



к себе, справедливость. Это человек неиссякаемой -энергии и
трудолюбия. Валею Кельмаковичу не свойственно останавливаться
на полпути, собеседники всегда уверены в том, что научные и
практические идеи, высказанные им, обязательно обретут
завершённую форму: будь то цикл лекций или сериал научных
публикаций, организация конференций или оформление
библиографий.

Как отмечает сам Валей Кельмакович, зарождению интереса
к прошлому и настоящему удмуртского языка способствовали
"школьные стены". Он учился не просто в одной из самых старых
школ в районе, а в школе, имевшей славное прошлое и интересное
настоящее: в 1878 году здесь побывал финский исследователь
удмуртских диалектов Т. Г. Аминофф (1838-1881), а в \9\ 1 году -
финский этнограф Уно Харва-Хольмберг (1882-1949); бывший
ученик этой школы Василий Семёнов в 1915-1917 гг. помогал
венгерскому этнологу Б. Мункачи в собирании фольклорно-
диалектологического материала у удмуртских солдат в
Эстергомском лагере для военнопленных (Венгрия); отсюда
начался интеллектуальный путь И. С. Михеева (1876 - 1937),
крупнейшего методиста своего времени и одного из просветителей
не только удмуртов, но многих народов Поволжья и Приуралья.

В. К. Кельмаков - эрудит, лингвист "от природы"': в 8-10
классах в Ошторма-Юмьинской средней школе учились удмурты,
татары, марийцы, русские, поэтому он не только в совершенстве
владел родным удмуртским, но и на бытовом уровне освоил
татарский, познакомился с марийским, в школе неплохо усвоил
русский и учил немецкий, затем изучил коми, венгерский и
финский языки. Совершенство - только там, i де дружат интерес и
дисциплина. Его институтский преподаватель, и по настоящее
время коллега, профессор Иван Васильевич Тараканов отмечает,
что студент Кельмаков именно отличался от своих сокурсников
аккуратной посещаемостью и особенным интересом к удмуртскому
языку, к новинкам литературы по финно-угроведению. Увлёкся
работой в научном кружке по удмуртскому языку, а с III курса был
рекомендован для стажировки в Марийский пединститут с целью
изучения одного из родственных языков.
4



С описания фонетических и морфологических особенностей
говоров родной стопоны началась научная карьера
В. К. Кельмакова. Учёба в аспирантуре завершилась защитой
кандидатской диссертации в 1970 году на тему "Кукморский
диалект удмуртского языка", написанной под руководством
доктора филологических наук профессора В. И. Лыткина.
Основной темой его научных исследований являются
диалектология и историческая грамматика, история изучения
удмуртского языка, т.е. темы, продиктованные учебными
дисциплинами, которые он начал разрабатывать в университете с
первых дней его образования и продолжает вести до сих пор. Они и
послужили основой для защиты докторской диссертации по
совокупности печатных трудов на тему "Формирование и развитие
фонетики удмуртских диалектов" (1993 г.)

37 год с начала своей научной деятельности (первая научная
публикация появилась в 1965 году) Валей Ксльмакович отметил
200-ой публикацией. Библиографический список его включает
статьи, монографии, препринты, программы и методические
пособия для студентов.

Вклад В. К. Кельмакова в удмуртское языкознание весом не
только в количественном выражении, но и в плане научно-
методической ориентации:

- благодаря фундаментальному изучению ключевых
диалектов удмуртского языка (учёным подробно изучены и
описаны кукморский, татышлинский диалекты, кырыкмасские
говоры южноудмуртского наречия, проведены интересные
наблюдения по языку бесермян) и созданию полного и
достаточного комплекта научно-методических разработок (с
учётом некоторых особенностей предложена научная
классификация удмуртских диалектов, разработаны критерии
диалектного членения удмуртского языка, составлена фонетическая
транскрипция, основанная на русской и латинской графике,
составлены и напечатаны учебные и рабочие программы, учебник,
хрестоматия "Удмурт вераськетъёс" как для удмуртских, так и для



финских студентов под названием "Udmurtin murteet" (в
соавторстве с Сирккой Сааринен) - удмуртская диалектологическая
наука сложилась в последние 30 лет как особая лингвистическая
наука;

- достаточно полно разработана история удмуртского
языкознания (это и ряд статей, сборников, таких как "Венгерские
учёные и пермская филология", учебное пособие "Очерки истории
удмуртского языкознания" (поев. 70-летию Удмуртского
государственного университета), рабочая программа и
методическое пособие для студентов);

- систематизирован курс исторической фонетики
удмуртского языка:

1) прослежено формирование системы гласных и согласных
звуков в прапермском и праудмуртском языках;

2) показана типологическая эволюция структуры прафинно-
угорского корня в пермских языках;

3) прослежено появление новых фонем и возникновение
отдельных фонетических явлений в части диалектов под влиянием
контактирующих языков;

4) проведена периодизация истории развития удмуртского
языка.

Большую работу проводит В. К. Кельмаков по пропаганде
научных трудов как отечественных, так и зарубежных учёных-
лингвистов. Его публикации библиографических справочников по
удмуртскому языку знакомят зарубежных коллег с достижениями
удмуртской лингвистики.

В области организации филологической науки в республике
и за её пределами им предприняты / предпринимаются следующие
шаги:

1) организован регулярно проводимый по чётным годам
зональный симпозиум "Диалекты и история пермских языков во
взаимодействии с другими языками", проведено 7, из низ 3 - под
руководством В. К. Кельмакова;



2) основан ряд серийных изданий по пермскому и
удмуртскому языкознанию: а) "Пермистика" (8 выпусков),
б) "Образцы удмуртской речи", в) "Удмурт вераськетъёс"
("Удмуртские говоры") (4 выпуска), г) препринты факультета
удмуртской филологии (5 выпусков),

3) ведётся организационная работа по созданию зонального
периодического научного журнала по пермистике.

В. К. Кельмаков - участник международных конгрессов и
симпозиумов по финно-угроведению, проведённых в Таллинне
(1970), Будапеште (1975), Турку (1980), Сыктывкаре (1985),
Гамбурге (1989), Дебрецене (1990), Ювяскюля (1995), Тарту (2000).
Научный авторитет его признан не только в нашей республике, но
и во всём финно-угроведении. Он - член международного
оргкомитета финно-угроведов, почётный член Финно-угорского
общества (Финляндия, с 1994 г.), член редколлегии
международного (Linguistica Uralica, Таллинн) и всероссийского
("Финно-угроведение", Йошкар-Ола) журналов. Его приглашали
для чтения лекций в Сегедский, Будапештский (Венгрия)
университеты, в 1992—1994 годы он читал лекции по удмуртскому
языку в Хельсинкском и Туркуском (Финляндия) университетах.

Профессор Кельмаков - член диссертационных советов:
докторского при Институте языкознания РАН и кандидатских при
Удмуртском ГУ и Удмуртском институте ИЯЛ УрО РАН (Ижевск).
Он академик Удмуртской АН (1998).

В. К. Кельмаков заведует кафедрой общего и финно-
угорского языкознания Удмуртского госуниверситета. Его научный
потенциал находит отражение в аспирантах: его первая аспирантка
Самарова Мира Анатольевна успешно защитила кандидатскую
диссертацию и плодотворно работает на кафедре, в настоящее
время у профессора Кельмакова обучается 5 аспирантов. Он
проводит научные консультации для студентов Гамбургского
(Германия), Туркуского (Финляндия) университетов.

Заслуги В. К. Кельмакова в финно-угроведении и
в преподавательской деятельности оценены Правительством: он -



Заслуженный деятель науки Удмуртской АССР (1991) и
Российской Федерации (1997).

Становление Валея Кельмаковича Кельмакова как учёного,
преподавателя, не состоялось бы без поддержки семьи, коллег. У
него замечательная семья: супруга Людмила Николаевна -
преподаватель, дочь - медик, сын закончил технический
университет, у них есть любимец - внук. Как бы строг и
требователен ни был Валентин (так называют его на работе)
Кельмакович, коллеги неизменно отзываются о нём как о
справедливом и человечном руководителе, умеет он не только
требовать, но и зажигать идеями, разумно направлять в нужное
русло неуёмную энергию молодых и разум и мудрость опытных
коллег. Валей Кельмакович - запевала в прямом смысла слова, он
пел в университетском фольклорном ансамбле "Чипчирган",
будучи преподавателем (также как профессор В. Е. Владыкин,
доктор филологических наук М. Г. Атаманов). Другое хобби
В. К. Кельмакова - книги. Он обладает большой и богатой
библиотекой, где можно найти редчайшие экземпляры по финно-
угроведению, тюркологии, славяноведению, фольклористике.



Основные труды

1965

1. Кельмаков В. К. Роль татарского языка в развитии
абстрактной лексики кукморского диалекта удмуртского языка //
Всесоюз. конф. по финно-угроведеншо: Тез. докл. и сообщ. / АН
СССР. Ин-т языкознания; Коми фил. - Сыктывкар, 1965. - С. 53-
55.

1967

2. Кельмаков В. К. Функции и история послелога сяна в
удмуртском языке // СФУ. - 1967. - Т. 3, № 4 . - С. 277-279.

1968

3. Кельмаков В. К. Кытысь кылдэмын удмуртъёслэн ар
нимзы? // Молот. - 1968. - № 4. - 58-тй б.

4. Кельмаков В. К. О некоторых специфических фонемах
кукморского диалекта удмуртского языка // СФУ. - 1968. - Т. 4,
№ 3 . - С . 187-196.

1969

5. Кельмаков В. К. Некоторые общие пути образования
послеложных форм в финно-угорских языках // Всесоюз. конф. по
финно-угроведению: Тез. докл. и сообщ. / АН СССР. Ин-т
языкознания; Map. НИИ языка, лит. и ист. - Йошкар-Ола, 1969. -
С. 172-176.

6. Кельмаков В. К. Некоторые особенности
словообразования имен прилагательных в кукморском диалекте
удмуртского языка // СФУ. - 1969. - Т. 5, № 2 . - С. 133-140.

7. Кельмаков В. К. О некоторых специфичных послелогах
кукморского диалекта удмуртского языка // Методы синхронного и
диахронического анализа: (На материале языков различных



систем): Тез. докл. / ЛИ СССР. Ип-т языкознания. - М., 1969. -
С. 10-12.

1970

8. Кельмаков В. К. Вашкала толэзь нимъёс // Молот. - 1970.
-№2.-55-57-тйб.

9. Кельмаков В. К. Кукморский диалект удмуртского языка:
Автореф. дис. ... канд. филол. наук // АН СССР. Ин-т языкознания.
-М., 1970.-24 с.

10. Кельмаков В. К. Некоторые общие пути образования
послеложных форм в финно-угорских языках // Вопр. финно-
угроведения / Map НИИ яз., лит. и ист. - Йошкар-Ола, 1970. -
Вып. V: Лингвистика, фольклористика, этнография, археология. -
С, 64-72.

11. Кельмаков В. К. Послелог сярысь в удмуртском языке //
Зап. Удм. НИИ ист., экон., лит. и яз. при Сов. Мин. Удм. АССР. -
Ижевск, 1970. Вып. 21: Филология.-С. 127-133.

12. Кельмаков В. К. Происхождение и первое упоминание
этнонима ар // Этнонимы / АН СССР. Ин-т этнографии. - М.:
Наука, 1970.-С. 189-193.

Рец.: А р у т ю н о в С . Л . / / В Я . - 1 ^ 7 1 . - № 4 . - С. 132.

13. Кельмаков В. К. Происхождение специфических
послелогов кукморского диалекта удмуртского языка // СФУ. -
1970.-Т. 6, № 2 . - С . 93-99.

14. Кельмаков В. К. Развитие фонетической системы языка в
условиях иноязычного окружения: Татарское влияние на
удмуртские диалекты // Congr. Terlius Internationalis Fenno-
Ugristariim. Tallinn, 17-23,VIII 1970: Тез. Т. I. [Б. м. и б. г.]. - С . 123.

15. Кельмаков В. К. Этимологии некоторых удмуртских слов
// Зап. Удм. НИИ ист., экон., лит. и яз. при Сов. Мин. Удм. АССР. -
Ижевск, 1970. -Вып. 21: Филология. С. 134-143.

10



1971

16. Кельмаков В. К. Венгер кылын // Молот. - 1971. - № 10.
_ 46-47-тй б.

17. Кельмаков В. К. Вопросы словообразования имён
существительных в кукморском диалекте удмуртского языка //
С ФУ. - 1971. - Т. 7, №1 . - С. 19-29.

1972

18. Кельмаков В. К. Зачатки гармонии гласных
в периферийно-южном наречии удмуртского языка // Вопр. сов.
финно-угроведения: Языкознание: Тез. докл. и сообщ. на XIV
Всесоюз. конф. по финно-утроведению, посвящ. 50-летию
образования СССР / АН СССР. Ин-т языкознания; НИИ яз., лит.,
ист. и экон. при Сов. Мин. Морд. АССР. - Саранск, 1972. - С. 42-
44.

19. Кельмаков В. К. Прилагательные с суффиксом -пыр
в удмуртском языке и их правописание // Вопр. теории и методики
рус. и удмурт, яз. / Перм. гос. пед. ин-т; Удм. гос. пед. ин-т. -
Ижевск, 1972.-С. 163-171.

1973

20. Кельмаков В. К. Об отглагольных послелогах шуыса и
луыса в удмуртском языке // Вопр. удмурт, языкознания: Сб. ст. /
Удм. НИИ ист., экон., лит. и яз. при Сов. Мин. Удм. АССР. -
Ижевск, 1973.-Вып. 2 . - С . 123-151.

Peu.:CsucsS.//NyK.- 1975.-Т. 77, № 1.-258-259 old.

21. Кельмаков В. К. Опыт классификации удмуртских
диалектов по составу гласных // Совещ, по вопр, диалектологии и
ист. яз.: Тез. докл. и сообщ. / АН СССР. ОЛЯ. Науч. совет по
диалект, и ист. языка, Ин-т рус. яз. - М., 1973. - С. 15-17.

22. Кельмаков В. К., Тепляшина Т. И.: [Рецензия] //
Этимология,- 1971.-М., 1973. - С. 388-397.



Рец. на: В. II. Лыткин, Е. С. Гуляев. Краткий этимологический
словарь коми языка. - М.: Наука, 1970. - 386 с.

23. Кельшков В. К. Три этапа в истории удмуртской
антропонимии // Ономастика Поволжья 3: Материалы III конф. по
ономастике Поволжья / АН СССР. Башк. фил.; Ин-т этнографии;
Башк. гос. ун-т. - Уфа, 1973. - С. 59-65.

1974

24. Кельмаков В. К. Рефлексы древнеудмуртских гласных
верхнего подъема в современных диалектах // Вопр. сов. финно-
угроведения: Языкознание: Тез. докл. и сообщ. на XV конф. по
финно-угроведению, посвящ. 250-летию АН СССР /АН СССР. Ин-
т яз.; Карел, фил. Ин-т яз., лит. и ист. - Петрозаводск, 1974. - С. 29-
33.

25. Кельмаков В. К.: [Рецензия] // СФУ. - 1974. - Т. 10, № 1.
- С. 63-69.

Рец. на: Csucs S. A votjak nyelv orosz jovevenyszavai. 1 // NyK. -
1970,-Т. 72, №2 .-323-362 old.; II//NyK.- 1972.-T. 74. № I .-27-47
old.

26. Кельмаков В. К.: [Рецензия] // СФУ. - 1974. - Т. 10, № 2.
- С. 283-287.

Рец. на: Насибуллин Р. Ш. Закамские говоры удмуртского языка:
Дис. ... канд. филол. наук. - М., 1972.

27. Кельмаков В. К. Сложноподчиненные предложения с
придаточными времени // Грамматика совр. удмурт, яз.: Синтаксис
сложного предложения / Удм. НИИ ист., экон., лит. и яз. при Сов.
Мин. Удм. АССР. - Ижевск, 1974.-С. 58-71.

Реф.: Хелимский Е. А. // РЖ. ОМ в СССР. Сер. 6. Языкознание. -
1975.-№2.-С. 239.

28. Кельмаков В. К. Сложноподчиненные предложения с
придаточными места // Грамматика совр. удмурт, яз.: Синтаксис
сложного предложения / Удм. НИИ ист., экон., лит. и яз. при Сов.
Мин. Удм. АССР.-Ижевск, 1974.-С. 71-78.

12



29. Кельмаков В. К. Сложноподчиненные предложения с
придаточными причины // Грамматика совр. удмурт, яз.: Синтаксис
сложного предложения / Удм. НИИ ист., экон., лит. и яз. при Сов.
Мин. Удм. АССР. - Ижевск, 1974. - С. 79-83.

30. Кельмаков В. К. Сложноподчиненные предложения с
придаточными цели // Грамматика совр. удмурт, яз.: Синтаксис
сложного предложения / Удм. НИИ ист., экон., лит. и яз. при Сов.
Мин. Удм. АССР. - Ижевск, 1974. - С. 84-89.

31. Кельмаков В. К Сложноподчиненные предложения с
придаточными уступительными // Грамматика совр. удмурт, яз.:
Синтаксис сложного предложения / Удм. НИИ ист., экон., лит. и яз.
при Сов, Мин. Удм. АССР. - Ижевск, 1974. - С. 95-103.

32. Кельмаков В. К. Удмурт диалектология курсъя про-
грамма / Удм. гос. ун-т. Удм. филолог, каф. - Ижевск, 1974. - 18 б.

33. Кельмаков В. К. Удмуртско-татарские языковые
контакты и некоторые фочетические особенности периферийно-
южного наречия удмуртского языка // Сов. тюркология. - 1974. -
№ 3 . - С. 53-60.

34. Кельмаков В. К. Фокош-Фукс но удмурт языкознание //
Молот. - 1974. - № 12. - 46-47-тй б.

35. Кельмаков В. К. Фонема з в татышлинском диалекте
удмуртского языка // СФУ. - 1974. - Т. 10, № 2 . - С. 101-106.

1975

36. Кельмаков В. К. Периодизация истории удмуртского
языка по данным исторической фонетики // Совещ. по общ. вопр.
диалектологии и ист. яз.: Тез. докл. и сообщ. / АН СССР. Науч.
совет по диалект, и ист. яз. Ин-т рус. яз.; АН Азерб, ССР. Ин-т яз. -
М., 1975.-С. 134-136.

37. Кельмаков В. К. Развитие фонетической системы языка в
условиях иноязычного окружения: Татарское влияние на
удмуртские диалекты // Congr. Tertius International is Fcnno-

13



Ugristarum Tallinnac habitus, 17.-23.VIII 1970. - Tallinn, 1975.
Pars I: Acta linguistica. - C. 547-549.

Реф.: Хелимский Е. А. // РЖ. ОН в СССР. Сер.6. Языкознание. -
1976.-№3.-С. 241.

38. Кельмаков В. К. Рефлексы праудмургских среднерядных
гласных верхнего подъема в современных диалектах // СФУ. -
1975.-Т. 11, № 2 . - С . 96-104.

39. Кельмаков В. К. Спаренные глаголы в удмуртском языке:
На материале кукморского диалекта // Вопр. удмурт, яз.: Сб. ст. /
Удм. НИИ ист., экон., лит. и яз. при Сов. Мин. Удм. АССР. -
Ижевск, 1975. - Вып. 3. - С. 90-105.

Рец.: Ушаков Г. Кулэ ужпумъёс жутэмын // Сов. Удмуртия. -
1975.- 10-тй дек.;

Рец.: Игушев Е. А., Ляшев В. А. // СФУ. - 1976. - Т. 12, № 4. -
С.315;

Peu.:Szij E.//NyK.- 1980.-Т. 82, № 1-2.-382 old.

40. Кельмаков В. К. Судьба праудмуртского огубленного о
в современных диалектах // СФУ. - 1975. - Т. 11, № 4. - С. 259-270.

41. Кельмаков В. К. Финно-угорская праязыковая
особенность вокализма непервого слога и ее следы в пермских
языках // Вопр. удмурт, яз. - Сб. ст. / Удм. НИИ ист., экон., лит. и
яз. при Сов. Мин. Удм. АССР. - Ижевск, 1975. - Вып. 3. - С. 65-89.

Рец,: Ушаков Г. Кулэ ужпумъёс жутэмын // Сов. Удмуртия. -
1975.- 10-тй дек.;

Рец.: Игушев Е. А., Ляшев В. А. // СФУ. - 1976. - Т. 12, № 4. -
С. 314-315;

Peu.:Szij E.//NyK.- 1980.-Т. 82, № 1-2. - 382-383 old.

42. Кельмаков 3. К. Элементы палатальной гармонии
гласных в татышлинском диалекте удмуртского языка // СФУ. -
1975.-Т. 1 1 , № 1 . - С . 33-42.

14



1976

43. Кельмаков В. К. Дореволюционные письменные
памятники как источник изучения исторической фонетики
удмуртского языка // 200 лет удмурт, письменности / Удм. НИИ
ист., экон.. лит. и яз. при Сов. Мин. Удм. АССР. - Ижевск, 1976. -
С. 104-111.

Рец.: Hausenberg A.-R. Kaks iilevaadet udmurcJi kcclctcadusest //
Keel ja Kirjandus. - J 978. - № 8. - Lk. 507.

44. Кельмаков В. К. К вопросу о периодизации истории
удмуртского языка: На материале исторической фонетики // СФУ. -
1976.-Т. 12, № 4 . - С . 283-289.

45. Кельмаков В. К. Опыт классификации удмуртских
диалектов но некоторым особенностям вокализма //
Лингвистическая география, диалектология и история языка / АН
СССР. Науч. совет по диалект, и ист. яз. / АН Арм. ССР. Ин-т
языка. -Ереван, 1976. - С . 20-29.

46. Кельмаков В. К. Удмурт кыллэн исторической
грамматикаез: Филологической фак. дышетскисьёслы программа /
Удм. гос. ун-т. - Ижевск, 1976. - 32 б.

47. Кельмаков В. К. Форманты тюркского происхождения в
личных именах южных удмуртов // Ономастика Поволжья / АН
СССР. Ин-т этнографии; Морд. гос. ун-т. - Саранск, 1976. - Вып. 4.
- С. 95-99.

1977

48. Кельмаков В. К. Венгер языковедъбслэн удмурт кыл
еярысь ужъёссы // Молот. - 1977. - № 4. - 54—57-тй б.

49. Кельмаков В. К. Вунонтэм сюресъёс, синмаськымон
ужъёс // Молот. - 1977. - № 12. - 54-58-тй б.

50. Кельмаков В. К. Заимствования как источник изучения
исторической фонетики удмуртского языка // Исследование финно-
угор. яз. и лит. в их взаимосвязях с языками и литературами

15



народов СССР: Тез. докл. Всесокя, науч. совет. финно-\гров.. 27-
30 окт. - Ужгород, 1977. - С. 31-32.

51. Кельмаков В. К. Краткая характеристика кырыкмасских
говоров южно-удмуртского наречия. I // Вопр. удмурт,
диалектологии: Сб. ст. и материалов / Удм. НИИ ист., экон., лит. и
яз. при Сов. Мин. Удм. АССР. - Ижевск, 1977, - С. 26-61.

Рец.: Szij Е. // NyK. - 1978. - Т. 80, №2.-417-418 old.;
Рец.: Hausenberg A.-R. Kaks ulevaadet udmurdi keeleteadusest //

Keel ja Kirjandus. - 1978. - № 8. - Lk. 508;
Рец.:ЗагуляеваБ.//СФУ.- 1979.-Т. 15, X? 1 . - С . 58-59.

52. Кельмаков В. К., Насибуллин Р. Ш. Удмуртская
фонетическая транскрипция на основе русской графики // Вопр.
удмурт, диалектологии: Сб. ст, и матер. / Удм. НИИ ист., экон., лит.
и яз. при Сов. Мин. Удм. АССР. - Ижевск, 1977. - С. 139-140.

Рец.: Szij E.//NyK.- 1978.-Т. 80, № 2 .-423 old.;
Рец.: Hausenberg A.-R. Kaks iilevaadet udmurdi keeleteadusest //

Keelja Kirjandus.- 1978.-№ 8. - Lk. 508.

1978

53. Кельмаков В. К. К вопросу о "двух о" в праудмуртском
языке//СФУ. - 1 9 7 8 . - Т . 14, № 1. - С . 20-40.

Реф.: Феоктистов А. П. Советское финно-угроведение. - Таллин,
1978. - № 1. - 80 с. Рез.: англ., нем. и рус. Библиогр. в кон. отд. ст. // РЖ.
ОН в СССР. Сер. 6. Языкознание.- 1979.-№ 1.-С. 58-59.

54. Кельмаков В. К. Краткая характеристика кырыкмасских
говоров южноудмуртского наречия II: Образцы речи // О диалектах
и говорах южноудмуртского наречия: Сб. ст. и материалов / НИИ
при Сов. Мин. Удм. АССР. - Ижевск, 1978. - С. 65-85.

Рец.: Szij E.//NyK. - 1979. - Т. 81, № 2. - 413-414 old.;
Рец.:Туркин А.//СФУ.-Т. 15. № 2.-С. 111;
Реф.: Феоктистов А. П. // РЖ. ОН в СССР. Сер. б. Языкознание. -

1979.-№ 6 . - С . 185-186.

55. Кельмаков В. К. Образцы удмуртской речи. I:
Татышлинский диалект // Fermo-Ugristica. - Tartu, 1978. - Вып. 5:
Грамматический строй уральских языков. - С. 101-122.

16



1979

56. Кельмаков В. К. Еще раз об истории ударения в
пермских языках // Вопр. финноугроведения: Тез. докл. на XVI
Всесоюз. конф. финно-угров., май - июнь 1969 г. / АН СССР. Коми
фил. Ин-т ЯЛИ. - Сыктывкар, 1979. - Т. I: Языкознание. - С. 4-5.

57. Кельмаков В. К. Заимствования как источник изучения
исторической фонетики удмуртского языка // Финно-угристика:
Межвуз. темат. сб. науч. тр. / Морд. гос. ун-т. - Саранск, 1979. -
Вып. 2. - С. 45-56.

58. Кельмаков В. К.: [Рецензия] // СФУ. - 1979. - Т. 15, № 3.
- С. 202-206.

Рец. на: Атаманов М. Г. Этнонимы удмуртов в топонимии: Дис....
канд. фи/юл, наук. - Тарту, 1978. - 309 с.

1980

59. Кельмаков В. К. Быдэстэм но быдэстымтэ ужпумъёс //
Молот. - 1980. - № 8. - 52-53-тй б.

60. Кельмаков В. К. Кызьы валано таче чошатонэз? //
Молот.- 1980.-№9.-52-53-тй б.

61. Kel'makov V. К. Die Rolle des Schwundes der Endvokale
des Stammes in den Entwicklung des Lautsystems der Sprachen //
Congr. Quintus Internationalis Fenno-Ugristarum. - Turku, 1980. -
Pars II. - S. 30.

1981

62. Кельмаков В. К. Кырыкмасские говоры. Ill // Материалы
по удмурт, диалектологии: Образцы речи / НИИ при Сов. Мин.
Удм. АССР.-Ижевск, 1981.-С. 137-148.

Рец.: Csiics S. // NyK. - 1982. - Т. 84, № 2. - 430 old.;
Реф.: Клименко О. К. // РЖ. ОН в СССР. Сер. 6. Языкознание. -

1982.-№2.-С. 183-184.

17



63. Кельмаков В. К., Алашеева А. А. Некоторые факты
влияния русского языка на фонетическую систему удмуртских
диалектов // Историко-культурные связи пермских народов: По
данным фольклора и языка: Межвуз. темат. сб. науч. тр. / Удм. гос.
ун-т. - Ижевск, 1981. - С. 49-51.

Рец.: Хаузенберг А.-Р.//СФУ.- 1983. -Т. 1ГЛ№2.-С. 158.

64. Кельмаков В. К. Образцы удмуртской речи: Северное
наречие и срединные говоры. - Ижевск: Удмуртия, 1981. - 299 с.

Рец.: Насибуллин Р. // Удм. правда. - 1981. - 10 дек.;
Рец.: Зверева Л. Вераськон сяммес возьматэ // Сов. Удмуртия. -

1981. -24-тй дек.;
Рец.: Alvre Р.//СФУ.- 1982.-Т. 18, № 4. - S. 303-307;
Рец.: Szij E.//NyK.- 1982.-Т. 84, № 2 - 431-433 old.;
Реф.: Баталова Р. М. // РЖ. ОН в СССР. Сер. 6. Языкознание. -

1982.-№5.-С. 207-209,
Рец.: Корепапова Г. Валамон мед луоз // Сов. Удмуртия. - 1982. -

28-тй апр.,
Рец.: Владыкин В. Е. Образцы удмуртской речи // Удм. правда. -

1983.- 19нояб.;
Рец.: Владыкин В Е. Кырзан-вераи палэп // Молот. - 1981. -

№ 12.-38-39-ТЙ6.

65. Кельмаков В. К. Последствия отпадения конечных
гласных основы в пермских языках // Congr. Quintus International is
Fenno-Ugristarum. - Turku, 20-27 VIII 1980 r. - 1981. - Pars VI:
Dissertationes sectionum: Phonologica et morphologica, syntactica et
semantica. - С 133-138.

66. Кельмаков В. К. Праудмуртская система гласных //
Congr. Quartus Internationalis Fenno-Ugristarum Budapestini habitus,
9.-15. Septembris 1975. - Budapest, 1981. - Pars III: Acta sectionaris
linguisticae. - С 202-207.

Реф.: Агеева Р. А. Статьи по истории финно-угорских языков //
РЖ, ОН в СССР. Сер.б. Языкознание. - 1982. - № 4. - С. 48-^9.



67. Кельмаков В. К. Труды зарубежных ученых по вопросам
удмуртского языкознания // Историко-культурные связи пермских
народов: По данным фольклора и языка: Межвуз. темат. сб. науч.
тр. / Удм. гос. ун-т. - Ижевк, 1981. - С. 96-113.

Рец.: Хаузенберг А.-Р. // СФУ. - 1983. - Т. 19, № 2. - С. 157-158.

1982

68. Кельмаков В. К. Булгарский субстрат в языке бесермян?
// IX конф. по диалектологии тюркских языков: Тез. докл. и сообщ.
/ АН СССР. Сов. комитет тюркологов при ОЛЯ АН СССР. Башк.
фил. Ин-т ИЯЛ; Башк. гос. ун-т. - Уфа, 1982. - С. 61-62.

69. Кельмаков В. К. Калыкын тодо на // Молот. - 1982. -
№6.-45-47-тйб.

70. Кельмаков В. К. К истории удмуртов Правобережья
Вятки // Материалы по этногенезу удмуртов: Сб. ст. / НИИ при Сов.
Мин. Удм. АССР. - Ижевск, 1982. - С. 128-144.

Рец.: Maier V. J. // СФУ. - 1983. - Т. 19, № 3. - S. 237.

71. Кельмаков В. К. Проблемы взаимовлияния удмуртского
и соседних языков в трудах зарубежных ученых // Взаимовлияние и
взаимообогащение языков народов СССР: По материалам
автономных республик Поволжья и Приуралья / Казан, гос. пед.
Ин-т. - Казань, 1982. - С. 47-53.

1983

72. Кельмаков В. К. Вашкала кылъёслэн выль улонзы //
Молот. - 1983. - No 2, - 54-55-тй б.

73. Кельмаков В. К. Фонетическое варьирование слов в
удмуртском языке. I: Варьирование гласных непервых слогов //
Вопр. удмурт, диалектологии и ономастики: Сб. ст. / НИИ при Сов.
Мин. Удм. АССР. ~Ижевск, 1983.-С. 50-61.

Рец.: Алашеева А. А., Архипов Г. А. // СФУ. - 1984. - Т. 20, № з.
-С. 221-222;

Реф.: Феоктистов А.. П. Вопросы удмуртской диалектологии //
РЖ. ОН в СССР. Сер.6. Языкознание. - 1984, -Ns6.~C. 187-188.

19



1984

74. Кельмаков В. К. Некоторые особенности системы
согласных праудмуртского языка // Dritte Tagung fur uralische
Phonologie: Kurzfassungen / Institut fur Finno-Ugristik der Universitat.
-Wien.-[B. м. и б. г . ] . - С 23.

75. Кельмаков В. К. О сложных числительных в
современном удмуртском языке // Вопр. грамматики удмуртского
языка: Сб. ст. / НИИ при Сов. Мин. Удм. АССР. - Ижевск, 1984. -
С. 18-24.

Реф.: Феоктистов А. П. Вопросы словообразования и морфологии
финно-угорских языков // РЖ. ОН в СССР. Сер. 6. Языкознание. - 1985. -
№ 4 . - С . 124.

76. Кельмаков В. К. Принципы классификации диалектов
удмуртского языка // Dialectologia Uralica: Tht-sen zu den Vortragen
und Vorschlagen zur Klassifizierung und einheitlichen Beschreibung der
Dialekte der uralischen Sprachen. -Hamburg, 1984. - С 58-61.

1985

77. Кельмаков В. К. К вопросу о булгарском субстрате в
языке бесермян // Вопр. диалектологии тюркских языков / АН
СССР. Башк. фил. Ин-т МЯЛ. - Уфа, 1985. - С. 114-122.

78. Кельмаков В. К. К вопросу о праудмуртской системе
согласных // СФУ. - 1985. - Т. 21, № 4. - С. 272-280.

Реф.: Хелимский Е. А. Статьи по истории уральских языков:
Свод. реф. // РЖ. ОН в СССР. Сер. 6. Языкознание. - 1986. - № 6. -
С. 51-52.

79. Кельмаков В. К. Удмурт диалектология: Методической
юрттэт/Удм. гос. ун-т. - Устинов, 1985.-32 6.

Реф.: Вахрушев В. М. Издания по удмуртскому языкознанию за
1983-1986 гг. // Венгер. ученые и перм. филология: Сб. ст. / НИИ при
Сов. Мин. Удм. АССР. - Устинов, 1987. - С. 180.

20



80. Kel'makov V. К. Die Entwicklung des Systems der
urpermischen Affrikaten in den udmurtischen Dialckten // Шестой
междунар. конгр. финно-угров. / АН СССР. Коми фил. -
Сыктывкар, 1985. - Т. I: Языкознание. - S. 15.

81. Kel'makov V. К. Kriterien zur Klassifiziening dcr Dialekte
des Wotjakischen // Dialectologia Uralica: Materialien des ersten
Internationalen Symposions zur Dialektologie der uralischen Sprachen,
4.-7. September 1984 in Hamburg. - Wiesbaden, 1985. - S. 209-214.

1986

82. Задачи комплексного исследования просодических
явлений языка и их отражения на письме / Б. И. Осипов,
А. М. Акмаров, В. К. Кельмаков., М. Я. Амбурцев // Фонетика и
письмо: Межвуз. сб. науч. тр. / Удм. гос. ун-т. - Устинов, 1986. -
С. 3-10.

83. Кельмаков В. К. Роль отпадения конечных гласных
основы в развитии фонетического строя пермских языков //
Фонетика и письмо: Межвуз. сб. науч. тр. / Удм. гос. ун-т. -
Устинов, 1986.-С. 124-128.

84. Кельмаков В. К. Удмурт диалектология: Юанъёс но
ужъёс I / Удмурт гос. ун-т. - Устинов, 1986. - 42 б.

Рец.: Турова Г. А. Учебно-методический комплект по удмуртской
диалектологии, составленный В. К. Кельмаковым (1974-1998) //
Пермистика 6: Пробл. синхронии и диахронии пермских языков и их
диалектов: Сб ст. / Удм. гос. ун-т. Каф общ. и финно-угор. яз. - Ижевск,
2000.-С. 249;

Рец.: Турова Г. А. Новый учебно-методический комплект //
Вордскем кыл. - 2000. - № 3. - С. 93-94.

85. Кельмаков В, К. Удмуртско-русские языковые контакты
и развитие фонетической системы удмуртского языка // Вопр.
фонетики и грамматики удмурт, яз.: Сб. ст. / НИИ при Сов. Мин.
Удм. АССР. - Устинов, 1986. - С. 32-45.

Реф.: Воронина С. Б. Статьи по фонетике удмуртского языка //
РЖ. ОН в СССР. Сер. 6, Языкознание.- 1987. - № 2, - С . 109-110,

21



1987

86. Кельмаков В. К. Слово о Бернате Мункачи,
исследователе удмуртов // Венгер. ученые и перм. филология: Сб.
ст. / НИИ при Сов. Мин. Удм. АССР. - Устинов, 1987. - С. 12-24.

Рец.: Уваров А. "Сможем сделать только мы" // Удм. правда. -
1988.-7 июня;

Рец.: Кузнецова Р. А. // СФУ. - 1989. Т. 25, № 3. - С. 2! 1;
Рец.: Salamon A. //Folia Uralica Debreceniensia 2 . - Debrecen, 1991,

-209 old.

87. Кельмаков В. К. Венгерские ученые об удмуртском языке
// Венгер. ученые и перм. филология: Сб. ст. / НИИ при Сов. Мин.
Удм. АССР.-Устинов, 1987.-С. 142-177.

Рец.: Salamon A. // Folia Uralica Debreceniensia 2. - Debrecen, 1991.
-210old.

88. Калинина Л. И., Кельмаков В. К. Об ''Уральском
этимологическом словаре" // Венгер. ученые и перм. филология:
Сб. ст. / НИИ при Сов. Мин. Удм. АССР. - Устинов, 1987. -
С. 181-192.

Рец. на: Redei К, Uralisches Etymologisches Worterbuch. Lieferung
1. - Budapest: Akademiai Kiado, 1986. - 84 S.

Рец.: Salamon A. // Folia Uralica Debreceniensia 2. - Debrecen, 1991.
-2I0old.

89. Кельмаков В. К. Предисловие // Пермистика: Вопр.
диалектологии и истории перм. языков: Сб. ст. / НИИ при Сов. Мин.
Удм. АССР; Удм. гос. ун-т. - Ижевск, 1987. - С. 3-6.

90. Кельмаков В. К. К вопросу о диалектном членении
удмуртского языка // Пермистика; Вопр. диалектологии и истории
перм. языков: Сб. ст. / НИИ при Сов. Мин. Учм. АССР; Удм. гос.
ун-т. - Ижевск, 1987. С. 26-51.

Рец.: Ануфриева 3. П. Пермистика: Вопр. диалектологии и
истории перм. языков: Сб. ст. / НИИ при Сов. Мин Удм. АССР; Удм. гос.
ун-т // Вопр. диалектологии и истории удмурт, языка: Сб. науч. тр. / РАН.
УрО. Удм. ин-т ИЯЛ. - Ижевск, 1992.-С. 132-133.

22



91. Кельмаков В. К. I зональный симпозиум "Диалекты и
история пермских языков во взаимодействии с другими языками" //
СФУ.-1987.-Т. 23, № 1.-С, 74-77.

92. Кельмаков В. К. Прапермские аффрикаты в современных
удмуртских диалектах // СФУ. - 1987. - Т. 23, № 1. - С. 34-44.

93. Кельмаков В. К. Язык бесермян в системе удмуртских
диалектов // XVII Всесоюз. финно-угорская конф.: Тез. докл. / НИИ
при Сов. Мин. Удм. АСС°; Удм. гос. ун-т. - Устинов, 1987. Т. I:
Языкознание. - С, 113-115.

1988

94. Кельмаков В. К. Библиография научных трудов кафедры
удмуртского и финно-угорского языкознания / Удм. гос. ун-т.;
Сост. В. К. Кельмаков, И. В. Тараканов, Г. А. Ушаков и др. -
Ижевск, 1988.-30 с.

95. Кельмаков В. К. Вопросы исторической фонетики
удмуртского языка в свете современных диалектных данных //
Историческое развитие языков и методы его изучения: Тез. межвуз.
конф. / АН СССР. Ин-т русского языка; Минпросвещ РСФСР.
Свердлов, гос. пед. Ин-т. - Свердловск, 1988. - Часть 2. -
С.159-160.

96. Кельмаков В. К. Значение переводной (религиозной)
литературы в развитии культуры удмуртского народа // История
христианизации народов Среднего Поволжья и ее марксистско-
ленинская оценка: Тез. докл. к региональной науч. конф., 13-14
апр. 1988 г./Чуваш, гос. ун-т.-Чебоксары, 1988.-С. 21-22.

97. Кельмаков В. К. Ивану Васильевичу Тараканову 60 лет //
СФУ. - 1988. - Т. 24, № 4. - С. 298-300.

98. Кельмаков В. К. Кулэ-а диалектьёсыз тодыны? // Молот.
-1988.-№2.-61-64-тйб.

99. Кельмаков В. К. Удмурт кылэз дышетон история: Ужан
программа / Удм. гос. ун-т. - Ижевск, 1988. - 19 б.

23



100. Кельмаков В. К. Учёной нодышетйсь: Филологической
наукаосъя докторлы И. В. Таракановлы - 60 арес // Молот. - 1988. -
№ 7. - 52-53-тй б.

1989

101. Кельмаков В. К. Междиалектная корреспонденция/че-
редование ы и и в удмуртском языке // Viertes Internationales
Symposion "Uralische Phonologie": Thesen zu den Vortragen und
Referaten. - Hamburg, 1989. - С 100-104.

102. Кельмаков В. К. II зональный симпозиум "Диалекты и
история пермских языков во взаимодействии с другими языками"
[Ижевск, март 1988 г.] // СФУ. - 1989. - Т. 25, № 2. - С. 153-158.

103. Кельмаков В. К. Удмурт кыллэн исторической
грамматикаез: Ужан программа / Удмурт гос. ун-т. - Ижевск, 1989.
- 3 4 6.

1990

104. Кельмаков В. К. Взаимодействие факторов различных
уровней в истории пермских языков // Congr. Septimus Intemationalis
Fenno-Ugristarum. - Debrecen, 1990. I A: Sessiones plenares:
Dissertationes. - C. 105-124.

105. Кельмаков В. К. Замечания и дополнения к
"Уральскому этимологическому словарю". I (Вып. II и III) // Вопр.
диалектологии и лексикологии удмурт, языка: Сб. ст. / АН СССР.
УрО. Удм. Ин-тИЯЛ. Ижевск, 1990. - С. 141-164.

Рец. на: Redei К, Uralisches Etymologisches Worterbuch. Lieferung
II—III. - Budapest, 1986. - S. 85-440.

Рец.: Шаланки Ж. // Вопр. диалектологии и истории удмуртского
языка: Сб. науч. тр. / РАН. УрО. Удм. Ин-т ИЛЛ. - Ижевск, 1992. -
С.130-131;

Рец.: Алашеева А. А. // LU. - 1992. - Т. 28, № 2. -С. 145.

24



106. Кельмаков В. К. Иван Васильевич Тараканов: К 60-ле-
тию со дня рождения // Вопр. диалектологии и лексикологии
удмурт, языка: Сб. ст. / АН СССР. УрО. Удм. Ин-т ИЯЛ. - Ижевск,
1990.-С. 165-171.

Рец.: Шаланки Ж. // Вопр. диалектологии и истории удмурт,
языка: С5. науч. тр. / РАН. УрО. Удм. Ин-т ИЯЛ. - Ижевск, 1992. -
С. 131.

107. "Кырзаса лэзём али...": Кырзанъёс но такмакъёс /
Сост. В. К. Кельмаков; Удмурт гос. ун-т. - Ижевск, 1990. - 48 б.

Рец.: Постникова В. // Сов. Удмуртия. - 1990. - 13-тй июль.

108. Кельмаков В. К. Образцы удмуртской речи 2: Срединные
говоры / Науч. ред. И. В. Тараканов; АН СССР. УрО. Удм. ин-т
ИЯЛ; Удм. гос. ун-т. - Ижевск, 1990. - 368 с.

Рец.: Лесникова Г. // Вопр. диалектологии и истории удмурт,
языка: Сб. науч. тр. / РАН. УрО. Удм. Ин-т ИЯЛ. - Ижевск, 1992. -
С. 138-141:

Рец.: Осипов Б. И. // LU. - 1992. -Т. 28, № 3. - С. 223-225.

109. Кельмаков В. К. О составлении и издании полного
академического свода удмуртских куриськонов // Устные и
письменные традиции в духовной культуре народа: Тез. докл. /
[Сыктывкар, гос. ун-т]. - Сыктывкар, 1990. - Часть I: Народная
культура. Фольклор. Общество. - С. 36-37.

110. Кельмаков В. К. Современная удмуртская
диалектология: Некоторые итоги и задачи // Congr. Septimus
Internationalis Fenno-Ugristarum: Rundtischgesprach "Dialectologia
Uralica": Thesen zu den Vortragen und Referaten. - Hamburg, 1990. -
S. 29-31.

111. Кельмаков В. К. Современные диалекты и вопросы
исторической фонетики удмуртского языка // Вопр. диалектологии
и лексикологии удмурт, языка: Сб. ст. / АН СССР. УрО. Удм. ин-т
ИЯЛ. - Ижевск, 1990. С. - 85-97.

Реф.: Трошина Н. Н. Статьи по диалектологии удмуртского языка
// РЖ. ОН в СССР. Сер. 6. Языкознание. - 1991. - № 2. - С. 1 71;

25



Рец.: Шаланки Ж. // Вопр. диалектологии и истории удмурт,
языка: Сб. науч. тр. / РАН. УрО. Удм. Ин-т ИЯЛ. - Ижевск, 1992. -
С. 127;

Рец.: Алашеева А. А. // LU. - 1992. - Т. 28, № 2. - С. 143-144.

112. Кельмаков В. К. Удмурт диалектология: Методической
юрттэт / Удм. гос. ун-т. - 2-е доп. изд. - Ижевск, 1990. - 36 б.

113. Кельмаков В. К. Удмуртское языкознание между VI и
VII Междунар. конгр. финно-угроведов: Краткий очерк / Удм. гос.
ун-т; АН СССР. УрО. Удм. Ин-т ИЯЛ. - Ижевск, 1990.-45 с.

Рец.: Архипов Г. Об успехах удмуртских лингвистов // Маяк /
Орган Малопургин. РК КПСС и район. Совета народ, депутатов УАССР,
- 1990.- 16окт.;

Рец.: Иванов В. Удмурт кылтодон удысыа. азинсконъёс сярысь //
Маяк / КПСС-лэн Пичи Пурга райкомезлэн но УАССР-ысь калык
депутатъёслэн районной Советсылэн органзы. - 1990. -23-тй окт.;

Реф: Агеева Р. А. // РЖ. ОН в СССР. Сер. 6. Языкознание. - 1991.
- № 1.-С. 57.

1991

114. Кельмаков В. К. Первый зарубежный исследователь
удмуртского языка в полевых условиях // Пермистика 2: Вихманн и
пермская филология: Сб. ст. / АН СССР. УрО. Удм. Ин-т ИЯЛ. -
Ижевск, 1991.-С. 93-109.

Рец.: Osipov В. I.//Ш. - 1992. - Т. 28, № 2.-С. 141.

115. Кельмаков В. К. Предисловие // Пермистика 2: Вихманн
и пермская филология: Сб. ст. / АН СССР. УрО. Удм. ин-т ИЯЛ. -
Ижевск, 1991.-С. 3-6.

116. Кельмаков В. К. Удмурт диалектология: Ужан
программа / Удм. гос. ун-т. - Ижевск, 1991. - 24 б.

117. Кельмаков В. К. Финский ученый в памяти кукморских
удмуртов // Пермистика 2: Вихманн и пермская филология: Сб. ст. /
АН СССР. УрО. Удм. ин-т ИЯЛ. - Ижевск, 1991. - С. 110-114.

Рец.: Osipov В. I.//LU.- 1992. - Т . 28, № 2. -С, 141.

26



118. Кельмаков В. К. Этапы формирования, современное
состояние и нерешенные проблемы удмуртской диалектологии //
Folia Uralica Debreceniensia 2. - Debrecen, 1991. - С. 75-80.

119. Кельмаков В. К. Юрье Вихманн и вопросы удмуртского
языкознания // Пермистика 2: Вихманн и пермская филология: Сб.
ст. / АН СССР. УрО. Удм. ин-т ИЛЛ. - Ижевск, 1991. - С. 10-32.

Реи.: Osipov В. I. // LU. - 1992. - Т. 28, № 2. - С. ! 40-141.

120. Кельмаков В. К. Saatteeksi // Пермистика 2: Вихманн и
пермская филология: Сб. ст. / АН СССР. УрО. Удм. Ин-т ИЯЛ. -
Ижевск, 1991.-С. 7-9.

1992

121. Кельмаков В. К. В. И. Лыткин но удмурт филология //
Вордскем кыл. - 1992. - № 2. - 32-40-тй б.

122. Кельмаков В. К. Д. В. Бубрих и удмуртское языкознание:
Послесловие и примечания к статье "Из результатов работ
удмуртской лингвистической экспедиции 1929 г." (К 100-летию со
дня рождения) // Вопр. диалектологии и истории удмурт, языка: Сб.
науч. тр. / РАН. УрО. Удм. ин-т ИЯЛ. - Ижевск, 1992. - С. 29-47.

Рец.: Кузнецова Р. А. Тодматске: выль книга // Вордскем кыл.
1993.-№6.-88-89-тйб.;

Рец.: Конева С. Г. // LU. - 1994. - Т. 30, № 2. - С. 153.

123. Кельмаков В. К. К истории велярных аффрикат в одном
бесермянском говоре // IV симп. по пермской филологии, посвящ.
100-летию А. С. Сидорова: Тез. докл. / Сыктывкар, гос. ун-т. -
Сыктывкар, 1992. - С. 27-31.

124. Кельмаков В. К. Об одном "утраченном" гласном в
бесермянском диалекте удмуртского языка // Ш . - 1992. - Т. 28,
№ 3 . - С . 189-203.

125. Кельмаков В. К. О некоторых общих особенностях
срединных говоров удмуртского языка // Festschrift fur Karoly Redei
zum 60. Geburtstag = Emlekkonyv Redei Karoly 60. sziiletesnapjara. -
Wien - Budapest, 1992. - С 251-254.

27



126. Кельмаков В. К. Проблемы современной удмуртской
диалектологии в исследованиях и материалах / Удм. гос. ун-т. -
Ижевск, 1992.- 176 с.

Рец.: Карпова Л. // LU. - 1993.-Т. 29, №2.-С. 159-161;
Рец.: Игушев Е. А. Коза йблыд овлб кбдзыд: В. Кельмаковлбн

"Удмурт сёрнисикасъяс" неббг йылысь // Войвыв кодзув. - 1994. - № 1. -
70-72-бдлб.

127. Кельмаков В. К. Труды венгерских финно-угроведов в
Удмуртии // Acta Hungarica / Ужгород, державний ун-т. - Ужгород,
1992. - С. 23. •

128. Кельмаков В. К. У истоков удмуртской филологии //
Пермистика 3: Диалекты и история перм. языков: Сб. ст. / РАН.
УрО. Коми НЦ. Ин-т ЯЛИ. - Сыктывкар, 1992. - С. 55-60.

129. Кельмаков В. К. Университетысь филологияя
факультетлы программаос: Удмурт диалектология / Удмурт кунлык
ун-т. - Ижевск, 1992. - 38 б.

Рец.: Турова Г. А. Учебно-методический комплект по удмуртской
диалектологии, составленный В. К. Кельмаковым (1974-1998) //
Пермистика 6: Пробл. синхронии и диахронии перм. языков и их
диалектов: Сб. ст. / Удм. гос. ун-т. Каф общ. и финно-угор. яз. - Ижевск,
2000.-С. 248-249.

Рец.: Турова Г. А. Новый учебно-методический комплект //
Вордскем кыл. - 2000. - № 3. - С. 93-94.

130. Kel'makov V. К. Das 18. Jahrhundert und die Entstehung
der wotjakischen Philologie // UAJb. - 1992. - Bd. 11. - S. 196-200.

1993

131. Кельмаков В. К. Еще раз о качестве "восьмой"
праудмуртской гласной фонемы // Hajdu Peter 70 eves. - Budapest,
1993.-С. 159-163.

132. Кельмаков В. К. Удмуртский язык //Языки мира: Урал,
языки / РАН. Ин-т языкозн. - М.,1993, - С. 239-255.

28



133. Кельмаков В. К. Формирование и развитие фонетики
удмуртских диалектов: Науч. докл., представл. в качестве дис. на
соиск. уч. степ. д-ра, филолог, наук / РАН. Ин-т языкозн. - М.,
1993.-57 с ;

Рец.: Хелимский Е. А. // LU. - 1994. - Т. 30, № I. - С. 66-69;
Рец.: Игушев Е. Илля Васьлбн быдтас // Коми му. - 1994. - 3-бд

янв.;
Рец.: Чуч Ш. О творческой деятельности В. К. Кельмакова и его

научном докладе "Формирование и развитие фонетики удмуртских
диалектов", представл, в качестве дис. на соиск. уч. степ, д-ра филолог,
наук // Вестн. Удм. ун-та. - 1995. № 5. - С. 125-127;

Рец.: Сааринен С. // Пермистика 4: Перм. языки и диалекты в
синхронии и диахронии: Сб. ст. / Удм. гос. ун-т. Каф. общ. и финно-угор.
яз. - Ижевск, 1997. - С. 192-196;

Рец.: Осипов Б. И. // Пермистика 4: Перм. языки и диалекты в
синхронии и диахронии: Сб. ст. / Удм. гос. ун-т. Каф. общ. и финно-угор.
яз. - Ижевск, 1997. - С. 196-198;

Рец.: Вийтсо Т.-Р. // Пермистика 4: Перм. языки и диалекты в
синхронии и диахронии: Сб. ст. / Удм. гос. ун-т. Каф. общ. и финно-угор.
яз.-Ижевск, 1997.-С. 199;

Рец.: Домокош П. // Пермистика 4: Перм. языки и диалекты в
синхронии и диахронии: Сб, ст. / Удм. гос. ун-т. Каф. общ. и финно-угор.
яз.-Ижевск, 1997.-С. 199-200;

Рец.: Куклин А. Н. // Пермистика 6: Пробл. синхронии и
диахронии перм. языков и их диалектов; Сб. ст. / Удм. гос, ун-т. Каф.
общ. и финно-угор. яз. - Ижевск, 2000. - С. 243-245.

134. Кельмаков В. ;,К. Формирование и развитие фонетики
удмуртских диалектов: Науч. докл., представл. в качестве дис. на
соиск. уч. степ, д-ра филолог, наук: [Препр.] / Удм. гос. ун-т. -
Ижевск. 1993.-58с.

135. Kel'makov V. К. Udmurtia, Venajan suomalais-ugrilainen

tasavalta // Futura. - 1993. - № 2. - S. 42-46.

136. Kel'makov V.K. Udmurtit // Kieliposti. - 1993. ~ № 3. -
S. 31-33.

29



1994

137. KePmakov V. К., Saarinen S. Udmurtin murteet = Удмурт
диалектьёс / Turun yliopiston suomalaisen ja yleisen kielitieteen
laitoksen julkaisuja 47; Удмурт кун университет. Огъя но финн-угор
кылтодонъя каф. - Turku; Izevsk, 1994. - 368 s.

Рец.: Архипов Г. А. Издана в Финляндии // Маяк / Орган местн.
самоуправления Малопургин. р-на Удм. Респ. - 1995. - 2 сент.;

Ред.: Kiss A. // Magyar Nyelvjarasok. - Debrecen, 1996. -33.-183-
185 old.;

Рец.: Kilpinen I. Pienen kansan oma kieli // Pirta: Kalevalaisten
naisten liiton jasenlehti. — 1997. - № 4.- S. 15.

Рец.: Максимов С. // Финно-угроведение. - 1997. - № 3, -
С. 96-98;

Рец.: Csucs S. Zur Dialektologie des Wotjakischen // FUF. Helsinki,
1997. - Bd. 54., H. 3. - S. 373-377.

138. Кельмаков В. К. Удмурт диалектология: Методической
юрттэт - 3-тй изд. - Ижевск, 1994. - 36 б.

139. Кельмаков В. К. Удмуртская филология // Ассоциация
рос. вузов: Бюл. - 1994. - № 7-8. - С. 30-33.

1995

140. Кельмаков В. К. К вопросу о лексико-семантическом
разряде лица/нелица имен существительных в удмуртских
диалектах // Вестн. Удм. ун-та. - 1995. - № 5. - С. 13-19.

141. Кельмаков В. К. К оппозиции "лица'У'нелица" в именах
существительных удмуртских диалектов // Тез. докл. 2-й Рос.
универ.-акад. науч.-практ. конф. / Удм. гос. ун-т; Физико-техн. ин-т
УрО РАН; Ин-т прикл. механики УрО РАН; [Удм.] Ин-т ИЯЛ УрО
РАН; Естественно-гуманитар. науч.-образоват. комплекс. - Ижевск,
1995.-ЧастьI.-C. 41.

142. Кельмаков В. К. Удмуртское языкознание между VII и
VIII Международными конгрессами финно-угроведов: Библиогр. /
Удм. гос. ун-т. Каф. общ. и финно-угор. яз. - Ижевск, 1995. - 58 с.

30



143. Kel'makov V. К. Subjective Estimation and Possessivity in
Udmurt Nouns // Congr. Octavus Internationalis Fenno-Ugristarum
Jyvaskyla, 10.-15.8.1995. - Jyvaskyla, 1995. - Pars II: Summaria
acroasium in sectionibus et symposiis factarum. - P. 55-56.

1996

144. Кельмаков В. К. Удмуртская диалектология,
лексикология и лексикография: достижения и перспективы
развития // Вклад ученых Удмуртии в науку России / РАН. УрО.
Удм. НЦ; Правительство Удм. Респ. - Ижевск, 1996. - С. 82-84.

145. Кельмаков В. К. Формы субъективной оценки имен
существительных в удмуртском языке // Congr. Octavus
Internationalis Fenno-Ugrist irum: Sessiones sectionum: Phonologia &
Morphologia. - Jyvaskyla, 1996. -Pars III. - С 131-134.

146. Kel'makov V. K. Der bilabiate Sonant in den udmurtischen
Dialekten // Lapponica et Uralica: 100 Jahre finnisch-ugrischer Unterricht
an der Universitat Uppsala: Vortrage am Jubilaumssymposium, 20—23.
April 1994. - Uppsala, 1996. - S. 211-224.

1997

147. Кельмаков В. К. Предисловие // Пермистика 4: Перм.
языки и диалекты в синхронии и диахронии: Сб. ст. / Удм. гос.
ун-т. Каф. общ. и финно-yrop. яз. - Ижевск, 1997. - С. 5-6.

148. Кельмаков В. К. Еще раз к вопросу о губно-губном
сонанте в удмуртских диалектах // Пермистика 4: Перм. языки и
диалекты в синхронии и диахронии: Сб, ст. / Удм. гос. ун-т. Каф.
общ. и финно-угор. яз. - Ижевск, 1997. - С . 52-75.

149. Кельмаков В. К. Кукморские удмурты как
разновидность диаспоры // Пробл. межэтнических взаимодействий
в сопредельных национальных и административных образованиях
(на примере региона Ср. Прикамья): Тез. докл. конф. - [Б. м. и б.
г.]. - С. 96-97.

31



150. Кельмаков В. К., Ефремов Д. А. О функциях суффиксов
сравнительной степени -гее — г е м в удмуртском языке // LU. -
1997.-Т. 3 3 , № 2 . - С . 119-127.

151. Кельмаков В. К. [Рецензия] // LU. - 1997. - Т. 33, № 3. -
С. 234-237.

Рец. на; Атаманов. М. Г. Топонимические пласты Камско-
Вятского междуречья в контексте формирования этнической территории
удмуртов: Науч. докл., представл. на соиск. уч. степ, д-ра филолог, наук.
- Йошкар-Ола, 1996. - 57 с.

152. Кельмаков В. К. [Рецензия] // LU. - 1997. - Т. 33, № 2. -
С. 146-151.

Рец. на: Баталова. Р. М. Нижнеиньвенский диалект коми-
пермяцкого языка. -М.; Гамбург, 1995. - 197 с.

153. «Кырзаса лэзём али...»: Кырзанъё'с но такмакъёс /
Дасяз но азькылзэ гожтйз филолог, наук, д-р, проф. В. К. Кельма-
ков - 2-тйез, азьвыл сямен ик поттэмез. - Ижевск, 1997. - 48 б.

154. Кельмаков В. К. Такмакъёс // Кенеш. - 1997. - № 3. -
29-36-тй б.

155. Кельмаков В. К. Типы морфологических различий в
удмуртских диалектах // Перспективные направления развития в
современном финно-угроведении = Perspective Trends in Modern
Finno-Ugristics: Тез. междунар. науч. конф. (Москва, 18-19 нояб.
1997 г.)/Москов. гос. ун-т. Филолог, фак.-М., 1997.-С. 141-143.

156. Kel'makov V. К. A hungarologia huszonot eve az Udmurt
Egyetemen (= 25 aastat hungaroloogiat Udmurdi Ulikoolis) // A
hungarologia 75 eve a Tartui Egyetemen. Hungarologia es esztologia az
egyesuld Europaban (= 75 aastat hungaroloogiat Tartu Ulikoolis.
Hungaroloogia ja estoloogia iihinevas Euroopas). - Tartu, 1997. - Lk. 10-
11.

157. Кельмаков В. К. [Рецензия] // Финно-угроведение. -
1997. - № 3 . - С . 99-105.

Рец. на: Ермушкин Г. И. Развитие фонетической системы
диалектов эрзя-мордовского языка: Науч. докл., представл. в качестве
дис. на соиск, уч. степ, д-ра филолог, наук / РАН. Ин-т языкознания. - М.,
1997.-53 с.
32



158 Кельмаков В. К. I (VI) Международный симпозиум
"Диалекты и история пермских языков во взаимодействии с
другими языками" // LU. - 1997. - Т. 33, № 4. - С. 308-312.

159. Кельмаков В. К. Удмурт диалектология: Ужан
программа. - 2-тйез, азьвыл сямен ик поттэмез. - Ижевск, 1997. -
24 6.

160. Kel'makov V. К. V. J. Lytkin ja permila'isten kielten
historian kysymykset // V. I. Lytkinin satavuotismuisto. - Helsinki,
1997.-S. 35-47.

1998

161. Кельмаков В. К. Факультет удмуртской филологии как
организатор научных совещаний по языкознанию: Материалы по
спецкурсам. - Ижевск: Изд-во Удм. ун-та, 1998. - 59 с.

162. Кельмаков В. К. Морфологические различия в
удмуртских диалектах и их типы // LU. - 1998. - Т. 34, № 2. -
С. 106-120.

163. Кельмаков В. К. Удмурт диалектология: Методической
юрттэт 4-тйез, тупатъяса, выльдыса но ватсаса поттэмез. - Ижкар,
1998.-78 6.

Рец.: Турова Г. А. Учебно-методический комплект по удмуртской
диалектологии, составленный В. К. Кельмаковым (1974-1998) //
Пермистика 6: Пробл. синхронии и диахронии пермских языков и их
диалектов: Сб. ст. / Удм. гос. ун-т. Каф. общ. и финно-угор. яз. -Ижевск,
2000.-С. 249;

Рец.: Турова Г. А. Новый учебно-методический комплект //
Вордскем кыл. - 2000. - № 3. - С. 93-94.

164. Кельмаков В. К. Краткий курс удмуртской
диалектологии: Введение. Фонетика. Морфология. Диалектные
тексты. Библиография.: Учеб. пос. для вузов. - Ижевск: Изд-во Удм.
ун-та, 1998.-386 с.

Рец.: Каракулов Б. Удмурт диалектьёс. 18-тй даурысен кутскыса
//Удмурт дун не. - 1999. - 12-тй янв.

Рец.: Атаманов М. Удмурт вераськетьёсъя выль уж // Кенеш. -
1999.-№9.-47-49-тйб;

33



Рец.: Карпова Л. Л. // LU. - 1999. - Т . 35, № 4 . - С 299-303;
Рец.: Куклин А. Кельмаков всегда в поиске // Финно-угорская

газета kudo * kodu. - 2000. - № 2. - С. 3;
Рец.: Турова Г. А. Учебно-методический комплект по удмуртской

диалектологии, составленный В. К. Кельмаковым (1974-1998) //
Пермистика 6: Пробл. синхронии и диахронии пермских языков и их
диалектов: Сб. ст. / Удм. гос. ун-т. Каф. общ. и финно-угор. яз. - Ижевск,
2000. - С. 249-250;

Рец.: Каракулов Б. // Финно-угроведение. - 2000. - № 1. - С. 129-
131;

Рец.: Турова Г. А. Новый учебно-методический комплект //
Вордскем кыл. - 2000. - № 3. - С. 93-9*4.

165. Кельмаков В. К.: [Рецензия] // LU. - 1998. - Т. 34, № 4.

- С . 409-415.
Рец. на: Школьный этимологический словарь коми языка / Под

ред. проф. Кароя Редей. - Сыктывкар: Коми кн. Изд-во, 1996. - 240 с.

1999

166. Кельмаков В. К. 1. Удмуртъёс пблын югдытон уж //

Кенеш. - 1999. - № 2. - 36-38-тй б.

167. Кельмаков В. К.: [Рецензия] // LU. - 1999. - Т. 35, № 1.

- С. 74-78.
Рец. на: Баталова Р. М, Диалектная система коми-пермяцкого

языка и ее развитие в сравнительном и ареальном освещении: Науч.
докл., представл. в качестве дис. на соиск. ученой степ, д-ра филолог,
наук. - М . , 1998.-70 с.

168. Кельмаков В. К. Этапная публикация Д. В. Бубриха по
истории пермских языков // Тез. докл. 4-й Рос. универ.-акад. науч.-
практ. конф. / Удм. гос. ун-т; Физико-техн. ин-т УрО РАН; Ин-т
прикл. механики УрО РАН; [Удм.] Ин-т ИЯЛ УрО РАН;
Естественно-гуманитар. науч.-образоват. комплекс. Комитет по
науке, высш. и средн. образов, при Правительстве УР. - Ижевск,
1999. - Часть 3. - С. 174-176.

34



169. Кельмаков В. К. 2. Удмурт кылосбурлон кылдомез но
нырысь вамышъёсыз // Кенеш. - 1999. - № 4. - 46-50-тй б.

Рец.: Чураков П. Кукъямес - тямыс юртьер // Удмурт дунне. -
1999.- 17-тйавг.

170. Кельмаков В. К. Опыт комплексного методического
обеспечения курса удмуртской диалектологии в гуманитарных
вузах Удмуртской Республики // Пермистика 7: Диалекты и
история перм. языков во взаимодействии с другими языками: Сб.
ст. / РАН. УрО. Коми НЦ. Ин-т языка, лит. и ист. — Сыктывкар,
1999.-С. 90-97.

Рец.: Белова Е. Б. Пермистика. Диалекты и история пермских
языков во взаимодействии с другими языками: Сб, ст. - Сыктывкар, 1999
// LU. - 2001. - Т. 37, № 3. - С. 232.

171. Кельмаков В. К. Неизвестная страница истории
удмуртского языкознания: Рукописный словарь удмуртского языка
Владислава Ислентьева: Материалы к спецкурсу. - Ижевск: Изд.
дом "Удм. ун-т", 1999. - 59 с.

172. Кельмаков В. К. Удмурт кылосбурлэн кылдэмез: XVIII
даур: Спецкурслы материалъёс. - Ижевск: "Удм. ун-т" книга
поттон корка, 1999. - 60 б.

173. Кельмаков В. К. Библиография публикаций И. В. Тара-
канова // Пробл. удмурт, и финно-угор. филологии: Межвуз. сб.
науч. тр. / Удм. ун-т. Каф. общ. и финно-угор. яз. - Ижевск: Изд-во
Удм. ун-та, 1999. - С. 17-33.

174. Кельмаков В. К. Вместо предисловия // Пробл. удмурт,
и финно-угор. филологии: Межвуз. сб. науч. тр. / Удм. ун-т. Каф.
общ. и финно-угор. яз. - Ижевск: Изд-во Удм. ун-та, 1999. - С. 8.

175. Кельмаков В. К. И. В. Тараканов и современная
удмуртская диалектология // Пробл. удмурт, и финно-угор.
филологии: Межвуз. сб, науч. тр. / Удм. ун-т, Каф. общ. и финно-
угор. яз. - Ижевск, 1999. - С. 49-62.

176. Кельмаков В. К. : [Рецензия]//LU. - 1999.-Т. 35, № 3.
- С . 228-232.

35



Рец. на: Ромбандеева Е. И. Структура современного мансийского
(вогульского) языка: Науч. докл., представл. в качестве дис. на соиск.
ученой степ, д-ра филолог, наук. — Йошкар-Ола, 1998. - 61 с.

177. Кельмаков В. К. Удмуртско-русские языковые контакты
// Пробл. лингвистической контактологии: Материалы рабоч.
конф., 23 окт. 1999 г. / Москов. гос. лингв, ун-т. Науч.-учеб. центр
"Языки и культуры Северной Евразии им. кн. Н. С. Трубецкого. -
М., 1999.-С. 42-44.

V 178. Kel'makov V. К., Hannikainen S. Udmurtin kielioppia ja
harjoituksia - Helsinki: Suomalais-Ugrilainen Seura,1999. -319 s..

Рец.: Кузнецова Р. А. Дунъяны луонтэм книга // Вордскем кыл. -
2000.-№2.-93-95-тйб.;

Рец.: Saarinen S. // FUF. - 2001. - 56 /1-3. - S. 467-468.

179. Кельмаков В. К. Бесермянское наречие в системе
удмуртских диалектов // Вестн. Удм. ун-та. - 1999. - № 4: Этнос:
Вопросы психологии и культуры. - С. 82-104.

180. Кельмаков В. К. III Международный симпозиум "Пути и
способы совершенствования и развития финно-угорских
литературных языков", посвященный 100-летию со дня рождения
Кузебая Герда // LU. - 1999. - Т. 35, № 4. - С. 311-316.

2000

181. Кельмаков В. К. Удмуртский язык в типологическом и
контактологическом аспекте: [Препр.] / Удм. гос. ун-т. - Ижевск,
2000. - 72 с.

182. Кельмаков В. К. Варьирование падежных формантов в
зависимости от склонения имен существительных в пермских
языках // Коми-Пермяцкий округ и Урал: История и современность:
Тез. докл. и выступл. на III междунар. науч.-практ. конф.:
"Исторический опыт российских регионов; округ и Урал на рубеже
тысячелетий" / Кудымкар. гос. ин-т; КП отдел общ. наук ИЯЛИ
Коми НЦ УрО РАН. - Кудымкар, 2000. - С. 57-59.

36



183. Кельмаков В. К. Бускельёсмылэн тачеез бвбл на [Беседа
с проф. В. К. Кельмаковым о книге «Udmurtin kiclioppia ja
harjoituksia»] / Записала Л. Айтуганова // Кенеш. - 2000. - № 3. -
55-56-тй б.

184. Kel'makov V. К. Udmurttien nykytilanteesta //
Sukukansapaivien satoa: Kirjoituksia ja puheenvuoroja suomalais-
ugrilaisuudesta - Helsinki, 2000. - S. 49-58.

185. Kel'makov V. K. Uber eine arcale Tendenz in der
Entwicklung des Vokalismus der nichtersten Silbe in der permischen
Sprachen // Congressus Nonus Internationalis Fenno-Ugristarum,
7.-13.8.2000;Tartu. - Tartu, 2000. - Pars II: Summaria acroasium in
sectionibus et symposiis factarum: Linguistica. - S. 106-107.

186. Кельмаков В. К. О первом печатном памятнике устно-
поэтической культуры удмуртского народа// Тез. докл. науч.-практ.
конф. "Коми-пермяцкий язык и литература во взаимодействии с
другими языками, обновление методики их преподавания", посвящ.
45-летию коми-пермяцко-рус. отд. филол. фак. ПГПУ, 18-19
октября 2000 г. / Перм. гос. пед. ун-т. - Кудымкар, 2000. - С. 42-45.

187. Кельмаков В. К. Предисловие // Пермистика 6; Пробл.
синхронии и диахронии перм. языков и их диалектов: Сб. ст. / Удм.
гос. ун-т. Каф. общ. и финно-угор. яз. - Ижевск, 2000. - С. 7-10.

188. Кельмаков В. К. К вопросу о типах склонения имен
существительных в пермских языках // Пермистика 6: Пробл.
синхронии и диахронии перм. языков и их диалектов: Сб. ст. / Удм.
гос. ун-т. Каф. общ. и финно-угор. яз. - Ижевск, 2000, - С. 73- 87.

189. Кельмаков В. Ы. Программные тезисы Д. В. Бубриха по
истории пермских языков // Пермистика 6: Пробл. синхронии и
диахронии перм. языков и их диалектов: Сб. ст. / Удм. гос. ун-т.
Каф. общ. и финно-угор. яз. - Ижевск, 2000. - С. 205-209.

190. Кельмаков В. К. Финно-угроведение как учебная
дисциплина в Удмуртском государственном университете //
Пермистика 6: Пробл. синхронии и диахронии перм. языков и их

37



диалектов: Сб. ст. / Удм. гос. ун-т. Каф. общ. и финно-угор. яз. -
Ижевск, 2000. - С. 209-218.

191. Кельмаков В. К.: [Рецензия] // Пермистика 6: Пробл.
синхронии и диахронии перм. языков и их диалектов: Сб. ст. / Удм.
гос. ун-т. Каф. общ. и финно-угор. яз. - Ижевск: Издат. дом "Удм.
ун-т", 2000. - С. 254-257.

Рец. на: Миннияхметова Т. Г. Календарные обряды закамских
удмуртов: Автореф. дис. ... канд. ист. наук. - Уфа, 1996. - 20 с.

192. Кельмаков В. К.: [Рецензия] // LU. - 2000. - Т. 36, № 3.
- С. 235-240.

Рец. на: Баязитова Ф. С. Этнолингвистические исследования по
говорам крещеных татар: Дис. в виде науч. докл. на соиск. ученой степ,
д-ра филолог, наук. - Казань, 1998. - 100 с.

193. Кельмаков В. К. Нырысетй удмурт тодосчи // Вордскем
кыл. - 2000. - № 6. - 67-81 -тй б.

194. Кельмаков В. К. Некоторые общие особености фонемной
синтагматики согласных в удмуртских и коми-пермяцких диалектах
// Финно-угристика 4 / Морд. гос. ун-т. - Саранск, 2000. - С. 96-101.

2001

195. Кельмаков В. К. Удмуртское языкознание: Зарождение.
Этапы истории. Современное состояние: [Препр.] / Удм. гос. ун-т.
Каф. общ. и финно-угор. яз. - Ижевск: Издат. дом. "Удм. ун-т",
2001.-140с.

Реф.: Пчеловодова Н. А. // Вордскем кыл. -2ОО1.-№ 9. - 92-тй б.

196. Кельмаков В. К. Т. К. Борисов как филолог (К 110-ле-
тию со дня рождения) // Тез. докл. 5-й Рос. универ.-академ. науч.-
практ. конф. / Удм. гос. ун-т; Физико-техн. ин-т УрО РАН; Ин-т
прикл. механики УрО РАН; [Удм.] Ин-т ИЯЛ УрО РАН;
Естественно-гуманитарный науч. - образоват. комплекс. Гос.
комитет по науке, высш. и средн. профес. образов, при
Правительстве УР. - Ижевск, 2001. - Часть 1.-С. 63-65.

38



197. Кельмаков В. К. К категории определенности/неопре-
деленности в удмуртском языке (К постановке вопроса) //
Междунар. симп. по дейктическим системам и квантификации в
языках Европы и Северной и Центральной Азии; Тез. / Удм. гос.
ун-т.-Ижевск, 2001.-С. 179-181.

198. Кельмаков В. К. Первая грамматика удмуртского языка
как феномен европейской духовной культуры XVIII века //
Вордскем кыл. - 2001. - № 5. - 52-58-тй б.

199. Кельмаков В. К. О некоторых диалектизмах в языке
ранних произведений М. Петрова: Лингвистическое эссе // Река
судьбы. Жизнь и творчество Михаила Петрова: Воспоминания,
статьи, речи, письма. - Ижевск: Удмуртия, 2001. - С. 318-332.

200. Кельмаков В. К. Об участии удмуртских филологов в
работе международной конференции по актуальным проблемам
финно-угроведения // Ворд:кем кыл. - 2001. - № 6. - С. 3-5.

201. Кельмаков В. К. К истории преподавания финно-
угорских языков и дисциплин финно-угроведения в УдГУ //
Вордскем кыл. - 2001. - № 6. С. 6-19.

202. Кельмаков В. К. Иноязычные (татарские) элементы в
языке коротких песен казанских удмуртов в записи Б. Гаврилова //
Volgan alueen kielikontaktit: Tiivistelmat. - Turku, 2001. - С. 34-35.

203. Кельмаков В. К. Очерки истории удмуртского
языкознания / Удм. гос. ун-т. Каф. общ. и финно-угор. яз. -Ижевск:
Издат. дом "Удм. ун-т", 2001. - 232 с.

204. Кельмаков В. К. Г. Е. Верещагин и проблемы
удмуртского литературного языка (К 225-летию первой удмуртской
грамматики) // Пермистика 8: Диалекты и история перм. языков во
взаимодействии с другими языками: Сб. ст. / Сыктывкар, гос. ун-т.
Каф. коми и финно-угор. яз. - Сыктывкар, 2001. - С. 118-125.

205. Кельмаков В. К. Филологические труды Т. К. Борисова
(К 110-летию со дня рождения) // Вордскем кыл. - 2001. - № 9. -
С.33-47.

39



206. Кельмаков В. К. Из истории удмуртского языкознания:
Первый опыт научного издания фольклорно-диалектологических
текстов//Ш.-2001.-Т. 3 7 , № 3 . - С . 174-191.

207. Кельмаков В. К. Об ареальнои тенденции в развитии
вокализма непервого слога слова в пермских языках // Congr. Nonus
Interaationalis Fenno-Ugristarum, 7-13.8.2000 Tartu. - Tartu. 2001. -
Pars V : Dissertationes sectionum : Linguistica II. - C. 67-74.

40



Монографии, сборники, подготовленные при содействии
и/или под редакцией В. К. Кельмакова

1. Вопросы удмуртского языкознания: Сб. ст. / Удм. НИИ
ист., экон., лит. и языка при Сов. Мин. Удм. АССР; Редкол.:
В, М. Вахрушев, В. К. Кельмаков, Р. Ш. Насибуллин и др. -
Ижевск, 1975. - Вып. 3. - 242 с.

2. 200 лет удмуртской письменности / Удм. НИИ ист., экон.,
лит. и языка при Сов. Мин. Удм. АССР; Редкол.: В. М. Вахрушев,
И. Д. Плотников, В. К. Кельмаков и др. - Ижевск, 1975. - 160 с.

3. Вопросы удмуртского языкознания / НИИ ист., экон., лит.
и языка при Сов. Мин. Удм. АССР. - Ижевск, 1976. - Вып. 4.:
Алатырев В. И. Именные деривационные аффиксы. Этимология
некоторых слов; Редкол.: В. М. Вахрушев, В. К. Кельмаков,
Р. Ш. Насибуллин. - 174 с.

4. Вопросы удмуртской диалектологии: Сб. ст. и материалов
/ Удм. НИИ ист., экон., лит. и языка при Сов. Мин. Удм. АССР;
Редкол.: В. М. Вахрушев, Г. А. Архипов, В. К. Кельмаков и др. -
Ижевск, 1977.- 149 с.

5. О диалектах и наречиях южноудмуртского наречия: Сб.
ст. и материалов / НИИ при Сов. Мин. Удм. АССР; Редкол.1,
Г. А. Архипов, В. М. Вахрушев, В. К. Кельмаков и др. - Ижевск,
1978.-159 с.

6. Микроэтнонимы удмуртов и их отражение в топономии:
Сб. ст. / НИИ при Сов. Мин. Удм. АССР; Отв. ред. В. К. Кель-
маков, - Ижевск, 1980. - 160 с.

7. Историко-культурные связи пермских народов: По
данным фольклора и языка / Удм. гос. ун-т; Редкол.: А. К. Мику-
шев, И. В. Тараканов, В. К. Кельмаков и др. - Ижевск, 1981,- 164 с.

8. Материалы по удмуртской диалектологии: ОГфазцы речи /
НИИ при Сов. Мин. Удм. АССР; Редкол.: Г. А. Архипов, М. Г. Ата-

41



манов, В. М. Вахрушев, Б. Ш. Загуляева, Р. Ш. Насибуллин,
В. К. Кельмаков. - Ижевск, 1981. - 182 с.

9. Образцы речи удмуртского языка / НИИ при Сов. Мин.
Удм. АССР; Редкол.: Г. А. Архипов, М. Г. Атаманов, В. М. Вахру-
шев, Б. Ш. Загуляева, В. К. Кельмаков, Р. Ш. Насибуллин. -
Ижевск, 1982.- 176 с.

10. Вопросы удмуртской диалектологии и ономастики: Сб.
ст. / НИИ при Сов. Мин. Удм. АССР; Редкол.: М. Г. Атаманов,
В. М. Вахрушев, Б. Ш. Загуляева, В. К. Кельмаков и др. - Ижевск,
1983.-124 с.

11. Вопросы фонетики и грамматики удмуртского языка: Сб.
ст. / НИИ при Сов. Мин. Удм. АССР / Отв. ред. В. М. Вахрушев и
В. К. Кельмаков. - Устинов, 1986. - 180 с.

12. Венгерские ученые и пермская филология: Сб. ст. / НИИ
при Сов. Мин. Удм. АССР / Под ред. В. К. Кельмакова - Устинов,
1987.- 192 с.

13. Пермистика [1]: Вопросы диалектологии и истории
пермских языков: Сб. ст. / НИИ при Сов. Мин. Удм. АССР; Удм.
гос. ун-т; Редкол.: Б. Ш. Загуляева, В. К. Кельмаков (отв.
редакторы), В. М. Вахрушев. - Ижевск, 1987. - 204 с.

14. Вопросы диалектологии и лексикологии удмуртского
языка: Сб. ст. / АН СССР. УрО. Удм. ин-т КЯЛ; Редкол.: Б. Ш. За-
гуляева (отв. ред.), В. К. Кельмаков, И. В. Тараканов. - Ижевск,
1990.-176 с.

15. Пермистика 2: Вихманн и пермская филология: Сб. ст. /
АН СССР УрО. Удм. ин-т ИЯЛ; Редкол.: В. К. Кельмаков (отв.
ред.), Н. А. Сергеева, И. В. Тараканов - Ижевск, 1991. - 206 с.

16. Вопросы диалектологии и истории удмуртского языка:
Сб. науч. тр. / РАН. УрО. Удм. ин-т ИЛЛ; Редкол.: В. К. Кельмаков
(сост. и отв. ред.), Л. Е. Кириллова, О. В. Вахитова - Ижевск, 1992.
-176 с.

42



17. Чуч Ш. Периодизация истории удмуртского языка / Пер.
с венг. В. К. Кельмакова // Вопр. дилектологии и истории удм.
языка: Сб. науч. тр. / РАН. УрО. Удм. ин-т ИЯЛ. - Ижевск, 1992. -
С. 48-61.

18. Кириллова Л. Е. Микротопонимия бассейна Валы (в
типологическом освещении) / Удм. ин-т ИЯЛ УрО РАН; Науч. ред.
В. К. Кельмаков - Ижевск, 1992. - 320 с.

19. Пермистика 4: Пермские языки и диалекты в синхронии
и диахронии: Сб. ст. / Удм. гос. ун-т. Каф. Общ. и финно-угор. яз.;
Редкол.: В. К. Кельмаков (отв. ред.), Г. Н. Лесникова, Н. А. Серге-
ева. - Ижевск, 1997. - 211 с.

20. Юдакин А. П. Сравнительно-историческая грамматика
финно-угорских языков (Становление системы падежей) / Отв. ред.
докт. филолог, наук В. К. Кельмаков - М.: Глас, 1997. - 398 с.

21. Проблемы удмуртской и финно-угорской филологии:
Межвуз. сб. науч. ст. / Удм. гос. ун-т. Каф. общ. и финно-угор. яз.;
Редкол.: А. В. Ишмуратов, Л. Л. Карпова, В. К. Кельмаков,
Г. Н. Лесникова - Ижевск, 1999. - 336 с.

22. Пермистика 6: Проблемы синхронии и диахронии
пермских языков и их диалектов: Сб. ст, / Удм. гос. ун-т. Каф. общ.
и финно-угор. яз.; Редкол.: В. К. Кельмаков (отв. ред.), П. И. Ворон-
цов. - Ижевск, 2000. - 267 с.

23. Международный симпозиум по дейктическим системам
и квантификации в языках Европы, Северной и Центральной Азии:
Тез. / Удм. гос. ун-т; Редкол.: Бернард Комри, Пиркко Суйхконен,
П. И. Воронцов, В. К. Кельмаков и др. - Ижевск, 2001. - 181 с.

43



Литература о В. К. Кельмакове

1. Фаршатов Г. Асьме доры лингвист ветлйз // Коммунизме
(Татышлинск. р-н Башк. АССР). - 1971. - 6-тй май

2. Удмурт государственной университетын... // Сов.
Удмуртия. - 1976. - 20-тй янв.

3. Занятия в различных научных кружках // Удмуртский
университет. - 1976. - 8 янв.

4. Удовлетворяет ли Вас уровень лекций... // Удмуртский
университет. - 1978. - 21 дек.

5. Кириллов В. Кандидат наук в родной школе // Трудовая
слава (Кукморск. р-н ТАССР). - 1979. - 2 июня

6. Атаманов М. Вынлыко Венгрие // Сов. Удмуртия. - 1981.
- 26-тй нояб.

7. Львова Н. Ученый // Удмуртский университет. - 1982.
- 23 дек.

8. KePmakov, Valentin Kel'makovic // Finnugor eletrajzi
lexikon / Eotvos Lorand Tudomanyegyetem. Bolcseszettudomanyi kar. -
Budapest: Tankonyvkiado, 1990 - 151 old.

9. Тараканов И. В. Тодмо учёной но дышетйсь: В. К. Кель-
маковлы 50 арес // Удмурт дунне. - 1992. - 14-тй янв.

10. «Сизьым кылэз уг ке тоды...» // Зечбур! - 1992. - 22-тй
южтолэзь

11. Келямын Финляндие: [Пресс-конференция канд. филол.
наук В. К. Кельмакова о его работе в качестве преп. у дм. яз.] / Зап.
К. Ломагин //Удмурт дунне. - 1993. -21-тй янв.

12. Toivainen P. Ethnic history, the Bible, world literature //
Lief.- 1993. - № 4. -P.53-54.

13. Kel'makov, Valentin Kel'makovic // Kansallisten tieteiden
henkil6kalenteri, - Helsinki: Kalevalaseura, 1995. - S. 15.

44



14. [Тараканов И. В.] Развитие исследований в области
удмуртского языка // Вклад ученых Удмуртии в науку России /
РАН. УрО. Удмуртский НЦ; Правительство УР. - Ижевск, 1996. -
С. 75-78.

15. Кельмаков Валей Кельмакович // Христолюбова Л. С.
Ученые - удмурты: Биобиблиогр. Справочник. - Ижевск:
Удмуртия, 1997. - С. 235-238.

16. Тараканов И. В. Слово о Валее Кельмаковиче
Кельмакове // Тараканов И. В. Исследования и размышления об
удмуртском языке; Сб. ст.: Учеб. пособие для вузов. - Ижевск:
Удмуртия, 1998.-С. 378-383.

17. Владыкина Т. Г. Удмуртский фольклор: Проблемы
жанровой эволюции и систематики / РАН. УрО. Удм. ин-т ИЯЛ. -
Ижевск, 1998.-С. 34-36.

18. Kelmakov, Valentin Kelmakovics // Nyelvrokonaink. -
Budapest, 2000.-470 old.

19. Кельмаков, Валентин Кельмакович // Сородичи по языку
/ Гл. ред, Дёрдь Нановски. - Будапешт, 2000. - С. 532.

20. Кельмаков Валей Кельмакович // Юдакин А. Ведущие
языковеды мира: Энциклопедия. - М.: Сов. писатель, 2000. -
С. 354-355.

21. Кельмаков Валей Кельмакович // Удмуртская
Республика: Энциклопедия. - Ижевск: Удмуртия, 2000. - С. 396.

22. Кузнецов П. Одйг бртй ортче улон сюрес // Удмурт
дунне. - 2001. - 31 -тй авг.

23. Валей Кельмакович Кельмаков: «Все дороги ведут к
нему» / Подгот. М. Пушкарева // Вестн. удм. ун-та. - 2001. Спец.
вып.: Очерки. Эссе. Воспоминания. - С, 65-67.

24. Кельмаков Валей Кельмакович. Доктор филологических
наук (лингвист), профессор, заслуженный деятель науки УАССР
(1991) и РФ (1997) // Институт: История и современность: К 70-

45



летию Удмуртского института истории, языка и литературы: Сб. ст.
- Ижевск: УИИЯЛ УрО РАН, 2001. - С. 266-267.

25. Кельмаков Валей Кельмакович // Призвание / Удм. гос.
ун-т. - Ижевск, 2001. - С. 90-91.

Условные сокращения журналов:

NyK - Nyelvtudomanyi Kozlemenyek (Лингвистические
сообщения). - Budapest, 1862-

UAJb - Ural-Altaische Jahrbucher (Урало-Алтайский
ежегодник). - Wiesbaden, 1953-

FUF - Finnisch-ugrische Forschungen (Финно-угорские
исследования). — Helsinki, 1901-

СФУ - Советское финно-угроведение. - Таллинн, 1965-1989
LU — Linguistica Uralica (Уральское языкознание, продолж.

журн.: Советское финно-угроведение). - Таллин, 1990-
ВЯ - Вопросы языкознания. - Москва, 1952-

46



Алфавитный указатель заглавий трудов

• 1. Удмуртьёс пблын югдытон уж 166
• 2. Удмурт кылосбурлэн кылдэмез но нырысь вамышъёсыз 169
• A hungarologia huszonut eve az Udmurt Egyetemen

(= 25 aastat hungaroloogiat Udmurdi Ulikoolis) I 56
• Das 18. Jahrhundert und die Entstehung der wotjakischen Philologie 130
• Der bilabiale Sonant in den udmurtischen Dialekten 146
• Die Enrwicklung des Systems der Urpermischen Affrikaten in den

udmurtischen Dialekten 80
• Die Rolle des Schwundes der Endvokale des Stammes in den

Entwicklung des Lautsystems der Sprachen 61
• I (VI) Международный симпозиум "Диалекты и история

пермских языков во взаимодействии с другими языками" 3 58
• I зональный симпозиум "Диалекты и история пермских языков

во взаимодействии с другими языками" 91
• V. J. Lytkin ja permilaisten kielten historian kysymykset 160
• II зональный симпозиум "Диалекты и история перм. языков во

взаимодействии с другими языками" [Ижевск, март 1988 г.] 102
• III Международный симпозиум "Пути и способы

совершенствования и развития финно-угорских
литературных языков", посвященный 100-летию
со дня рождения Кузебая Герда 180

• Kriterien zur Klassifizierung der Dialekte des Wotjakischen 81
• Saatteeksi ;f 120
• Subjective Estimation and Possessivity in Udmurt Nouns 143
• Uber eine areale Tendenz in der Entwicklung des Vokalismus der

nichtersten Silbe in der permischen Sprachen 1 85
• Udmurtia, Venaja'n suomalais-ugrilainen tasavalta 135
• Udmurtin kielioppia ja harjoituksia 178
• Udmurtin murteet = Удмурт диалектъёс 137
• Udmurtit 136
• Udmurttien nykytilanteesta 184
• Бесермянское наречие в системе удмуртских диалектов 179
• Библиография научных трудов кафедры удмуртского

и финно-угорского языкознания 94
• Библиография публикаций И. В. Тараканова 173

47



• Булгарский субстрат в языке бесермян? 68
• Бускельёсмылэн тачеез бвбл на [Беседа с проф.

В. К, Кельмаковым о книге «Udmurtin kieiioppia ja harjoituksia»] 183
• Быдэстэм но быдэстымтэ ужпумъёс 59
• В. И. Лыткин но удмурт филология 121
• Варьирование падежных формантов в зависимости

от склонения имен существительных в пермских языках 182
• Вашкала кылъёслэн выль улонзы 72
• Вашкала толэзь нимъёс 8
• Венгер кылын 16
• Венгер языковедъёслэн удмурт кыл сярысь ужъёссы 48
• Венгерские ученые об удмуртском языке 87
• Взаимодействие факторов различных уровней

в истории пермских языков 104
• Вместо предисловия 174
• Вопросы исторической фонетики удмуртского языка в свете

современных диалектных данных 95
• Вопросы словообразования имён существительных

в кукморском диалекте удмуртского языка 17
• Вунонтэм сюресъёс, синмаськымон ужъёс 49
• Г, Е. Верещагин и проблемы удмуртского литературного языка

(К 225-летию первой удмуртской грамматики) 204
• Д. В. Бубрих и удмуртское языкознание: Послесловие и

примечания к статье "Из результатов работ удмуртской
лингвистической экспедиции 1929 г." (К 100-летию
со дня рождения) 122

• Дореволюционные письменные памятники как источник
изучения исторической фонетики удмуртского языка 43

• Еще раз к вопросу о губно-губном сонанте
в удмуртских диалектах 148

• Еще раз о качестве "восьмой" праудмуртской гласной фонемы 131
• Еще раз об истории ударения в пермских языках 56
• Задачи комплексного исследования просодических явлений

языка и их отражения на письме 82
• Заимствования как источник изучения исторической фонетики

удмуртского языка 50, 57
• Замечания и дополнения к "Уральскому этимологическому

словарю". I 105
48



Зачатки гармонии гласных в периферийно-южном наречии
удмуртского языка 18
Значение переводной (религиозной) литературы
в развитии культуры удмуртского народа 96
И. В. Тараканов и современная удмуртская диалектология 175
Иван Васильевич Тараканов: К 60-летию со дня рождения 106
Ивану Васильевичу Тараканову 60 лет 97
Из истории удмуртского языкознания: Первый опыт научного
издания фольклорно-диалектологических текстов 206
Иноязычные (татарские) элементы в языке коротких песен
казанских удмуртов в записи Б. Гаврилова 202
К вопросу о "двух о" в праудмуртском языке 53
К вопросу о булгарском субстрате в языке бесермян 77
К вопросу о диалектном членении удмуртского языка 90
К вопросу о лексико-семантическом разряде лица/нелица
имен существительных в удмуртских диалектах 140
К вопросу о периодизации истории удмуртского языка:
На материале исторической фонетики 44
К вопросу о праудмуртской системе согласных 78
К вопросу о типах склонения имен существительных
в пермских языках 188
К истории велярных аффрикат в одном бесермянском говоре 123
К истории преподавания финно-угорских языков
и дисциплин финно-угроведения в УдГУ 201
К истории удмуртов Правобережья Вятки 70
К категории определенности/неопределенности
в удмуртском языке (К постановке вопроса) 197
К оппозиции "лица'У'нелица" в именах существительных
удмуртских диалектов 141
Калыкын то до на 69
Краткая характеристика кырыкмасских говоров
южно-удмуртского наречия. I 51
Краткая характеристика кырыкмасских говоров
южно-удмуртского наречия. II 54
Краткий курс удмуртской диалектологии: Введение. Фонетика.
Морфология. Диалектные тексты. Библиография 164
Кукморские удмурты как разновидность диаспоры 149

49



• Кукморский диалект удмуртского языка:
Автореф. дис.... канд. филол. наук 9

• Кулэ-а диалектъёсызтодыны? 98
• Кызьы валано таче чошатонэз? 60
• «Кыраса лэзём али...»: Кыранъёс нотакмакъёс 107,153
• Кырыкмасские говоры. III 62
• Кытысь кылдэмын удмуртъёслэн ар нимзы? 3
• Междиалектная корреспонденция/чередование ы и и

в удмуртском языке 101
• Морфологические различия в удмуртских диалектах и их типы 162
• Неизвестная страница истории удмуртского языкознания:

Рукописный словарь удмуртского языка Владислава Ислентьева 171
• Некоторые общие особености фонемной синтагматики

согласных в удмуртских и коми-пермяцких диалектах 194
• Некоторые общие пути образования послеложных форм

в финно-угорских языках 5, 10
• Некоторые особенности системы согласных

праудмуртского языка 74
• Некоторые особенности словообразования имен

прилагательных в кукморском диалекте удмуртского языка 6
• Некоторые факты влияния русского языка на фонетическую

систему удмуртских диалектов 63
• Нырысетй удмурт тодосчи 193
• О некоторых общих особенностях срединных говоров

удмуртского языка 125
• О некоторых диалектизмах в языке ранних произведений

М. Петрова: Лингвистическое эссе 199
• О некоторых специфических фонемах кукморского диалекта

удмуртского языка 4
• О некоторых специфичных послелогах кукморского диалекта

удмуртского языка 7
• О первом печатном памятнике устно-поэтической культуры

удмуртского народа 186
• О сложных числительных в современном удмуртском языке 75
• О составлении и издании полного академического свода

удмуртских куриськонов 109
• О функциях суффиксов сравнительной степени -гее ~ -гем в

удмуртском языке 150
50



• Об "Уральском этимологическом словаре" 88
• Об ареальной тенденции в развитии вокализма непервого слога

слова в пермских языках 207
• Об одном "утраченном" гласном в бесермянском диалекте

удмуртского языка 124
• Об отглагольных послелогах шуыса и луыса

в удмуртском языке 20
• Об участии удмуртских филологов в работе международной

конференции по актуальным проблемам финно-угроведения 200
• Образцы удмуртской речи: Северное наречие

и срединные говоры 64
• Образцы удмуртской речи 1: Татышлинский диалект 55
• Образцы удмуртской речи 2: Срединные говоры 108
• Опыт классификации удмуртских диалектов по некоторым

особенностям вокализма 45
• Опыт классификации удмуртских, диалектов по составу гласных 21
• Опыт комплексного методического обеспечения курса

удмуртской диалектологии в гуманитарных вузах
Удмуртской Республики 170

• Очерки истории удмуртского языкознания 230
• Первая грамматика удмуртского языка как феномен

европейской духовной культуры XVIII века 198
• Первый зарубежный исследователь удмуртского языка

в полевых условиях 1 14
• Периодизация истории удмуртского языка

поданным исторической фонетики 36
• Последствия отпадения конечных гласных основы

в пермских языках 65
• Послелог еярысь в удмуртском языке 11

• Прапермские аффрикаты в современных удмуртских диалектах 92
• Праудмуртская система гласных 66
• Предисловие 89,115,147,187
• Прилагательные с суффиксом -пыр в удмуртском языке

и их правописание 19
• Принципы классификации диалектов удмуртского языка 76
• Проблемы взаимовлияния удмуртского и соседних языков

в трудах зарубежных ученых 71

51



• Проблемы современной удмуртской диалектологии
в исследованиях и материалах 126

• Программные тезисы Д. В. Бубриха по истории пермских языков 189
• Происхождение и первое упоминание этнонима ар 12
• Происхождение специфических послелогов кукморского

диалекта удмуртского языка 13
• Развитие фонетической системы языка в условиях иноязычного

окружения: Татарское влияние на удмуртские диалекты 14, 37
• Рефлексы древнеудмуртских гласных верхнего подъема

в современных диалектах 24
• Рефлексы праудмуртских среднерядных гласных верхнего

подъема в современных диалектах 38
• Роль отпадения конечных гласных основы в развитии

фонетического строя пермских языков ' 83
• Роль татарского языка в развитии абстрактной лексики

кукморского диалекта удмуртского языка 1
• Слово о Бернате Мункачи, исследователе удмуртов 86
• Сложноподчиненные предложения с придаточными времени 27
• Сложноподчиненные предложения с придаточными места 28

• Сложноподчиненные предложения с придаточными причины 29
• Сложноподчиненные предложения с придаточными

уступительными 31_
• Сложноподчиненные предложения с придаточными цели 30
• Современная удмуртская диалектология:

Некоторые итоги и задачи ПО
• Современные диалекты и вопросы исторической фонетики

удмуртского языка 111
• Спаренные глаголы в удмуртском языке: На материале

кукморского диалекта 39
• Судьба праудмуртского огубленного о

в современных диалектах 40
• Т. К. Борисов как филолог (К 110-летию со дня рождения) 196
• Такмакъё'с 154

• Типы морфологических различий в удмуртских диалектах 155
• Три этапа в истории удмуртской антропонимии 23
• Труды венгерских финно-угроведов в Удмуртии 127

52



Труды зарубежных ученых

по вопросам удмуртского языкознания 67

У истоков удмуртской филологии 128

Удмурт диалектология курсъя программа 32

Удмурт диалектология: Методической юрттэт 79, 112, 138, 163

Удмурт диалектология: Ужан программа 13 6, 159

Удмурт диалектология: Юанъсс но ужъёс I 84

Удмурт кыллэн исторической грамматикаез: Ужам программа 103

Удмурт кыллэн исторической грамматикаез: Филологической

фак. дышетскисьёслы программа 46

Удмурт кылосбурлэн кылдэмез: XVIII даур 172

Удмурт кылэз дышетон история: Ужан программа 99

Удмуртская диалектология, лексикология и лексикография:

достижения и перспективы развития 144

Удмуртская филология 139

Удмуртская фонетическая транскрипция

на основе русской графики 52

Удмуртский язык 132

Удмуртский язык в типологическом и

контактологическом аспекте 181

Удмуртское языкознание между VI и VII Международными

конгрессами финно-угроведов: Краткий очерк 1 13

Удмуртское языкознание между VII и VIII Международными

конгрессами финно-угроведов: Библиография 142

Удмуртское языкознание: Зарождение. Этапы истории.

Современное состояние 195

Удмуртско-русские языковые контакты 177

Удмуртско-русские языковые контакты и развитие

фонетической системы удмуртского языка 85

Удмуртско-татарские языковые контакты и некоторые

фонетические особенности периферийно-южного наречия

удмуртского языка 33

Университетысь филологияя факультетлы программное:

Удмурт диалектология !29

Учёной но дышетйсь: Ф дологической наукаосъя докторлы

И. В. Таракановлы-60 арес 100

Факультет удмуртской филологии как организатор научных

совещаний по языкознанию 161

53



Филологические труды Т. К. Борисова
(К 110-летию со дня рождения) 205
Финно-угорская праязыковая особенность вокализма непервого
слога и ее следы в пермских языках 41
Финно-угроведение как учебная дисциплина в Удмуртском
государственном университете 190
Финский ученый в памяти кукморских удмуртов 117
Фокош-Фукс но удмурт языкознание 34

Фонема э в татышлинском диалекте удмуртского языка 35

Фонетическое варьирование слов в удмуртском языке. I:
Варьирование гласных непервых слогов 73
Форманты тюркского происхождения в личных именах
южных удмуртов 47
Формирование и развитие фонетики удмуртских диалектов:
Науч. докл., представл. в качестве дис. на соиск. уч. степ,
д-ра, филолог. 133, 134
Формы субъективной оценки имен существительных
в удмуртском языке 145
Функции и история послелога сяиа в удмуртском языке 2
Элементы палатальной гармонии гласных в татышлинском
диалекте удмуртского языка 42
Этапная публикация Д. В. Бубриха по истории пермских языков 168
Этапы формирования, современное состояние и нерешенные
проблемы удмуртской диалектологии 118
Этимологии некоторых удмуртских слов 15
Юрье Вихманн и вопросы удмуртского языкознания 119
Язык бесермян в системе удмуртских диалектов 93

54



Содержание

Краткий очерк научной, педагогической и общественной
деятельности 3

Основные труды 9

Монографии, сборники, подготовленные при содействии

и/или под редакцией В. К. Кельмакова 41

Литература о В. К. Кельмакове 44

Алфавитный указатель заглавий трудов 47



Кельмаков Валей Кельмакович: К 60-летию со дня
рождения. Биобиблиографический указатель / Сост. Л. М. Василье-
ва, X. Г. Сарварова; Коми, верстка А. В. Данилов. - Ижевск, 2002. —
56 с.

1 Удмуртский государственный университет, 2002


	Краткий очерк научной, педагогической и общественной деятельности
	Основные труды
	Монографии, сборники, подготовленные при содействии и/или под редакцией В. К. Кельмакова
	Литература о В. К. Кельмакове
	Условные сокращения журналов
	Алфавитный указатель заглавий трудов
	Содержание

